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Likwrdacya imnrezy Karola
17 a Wegrzacłi.

Dramat farsa.
Kiaków , 27 października

(T h .) Karol Marx powiada w  swojem dzie
le: „18 Boumaire", że w historyi zawsze 
wszystkie większe zdarzenia powtarzają się 
raz jam> poważny drama*. —  np. Napoleon 
I —  drug. raz jako farsa —  np. Napoleon III.

o jak j kalegoryi należy ponowna próba 
Korola HaŁrburga zdobycia korony węgier
skiego ironu? Gdyby się miało sądzić tfjk o  po 
osobie monarchy z  „Bożej łaski", —  który aż 
Swa ma przydomki, względnie dw ie liczby po
rządkowa, bo na Węgrzech był Czwartym, a 
W iu s liy i zaledwde Pierwszym  —  toby chyba 
na i*ałym świecie nie znalazł się nikt,, ktoby 
powrót lego niedorozwiniętego umy.dowo eso- 
bn ka porównał do sławnego powrotu Napo
leona I. —  na sto dni. Karol I czy IV . zgoła 
Żadnego podobieństwa niema z Napoleonem 
Tego mu nie przypisze nawet najzagorzalszy 
wróg Jemu n'e urosły jeszcze orle skrzydła, 
a chyba mu juz nigdy nie urosną. Ale nie je 
go osoba odgrywa iu pierwsżą rolę.

Bardzo a bardzo zastanawiającym jest 
u d w ł  w akcyi najwytrawniejszych polityków 
węg‘erskich Skoio Bela Baków sky zosta je 
premierem Jego Apostolskiej Mości, a Andras- 
sy, siary rutynicr, Apponyi, człowiek z polo
tem i rozmachem politycznym, Szterenyi, pier
wotnie Stern, wybitny finansista i tym podo
bni mężowie stanu zostają jego ministrami, to 
jednak trudno przypuścić, że tu szło o miprezę 
bez należytego przygotowania Tacy ludzie nie 
ry zy kują wiasnej głowy, a także nie narażają 
kraju na najdziksze wstrząśnienia, nie mając 
choćby poważnych szans, że impireza się uda. 
Przecież znaliśmy tych wszystkich ludzi, jako 
wytrawnych polityków o europejskim rozgło
sie. znaliśmy ich jako polityków realnych, 
którzy się nic bawią w sentymenty i trudno 
nam uwierzyć, że wdali się w  karkołomna 
awanturę, nde mając walnych powodów do 
przypufzczema choćby, jeżeli nie do pewnej 
w iary, że się przedsięwzięcie uda.

Nie wystarczy tutaj wyliczyć różne zaw kła 
nia europe |skie, szczególnie w obrębie małej 
en tenty, która jal oby miała tyle klupolów, że 
nawet do tak bardzo dla siebie ważnej sprawy, 
fak ustrój państwowy na Węgrzech, me jiędzie 
miała wolnej głowy. Mrła enlenla jest w  grun
cie rzeczy wprost dla tego celu sklejoną, ażeby 
wywierać nacisk i ucisk na skurczone, co 
prawda ale zawsze jeszcze me Zniszczone W ę 
grę Ze sprzeciwem bardzo osi rym i stanow
czym małej enterty minister spraw zagrani
cznych hr. Andrassy liczyć iię musiał i nie
wątpliwie się liczył.

A jeżeli mimo to stanął po stronie swojego 
ukoronowanego króla, to mui iał czuć za. sobą 
— Jłę Tą siłą mogło tylko być wielkie mo
carstwo. A tem mocarstwem rcogła być tylko 
Francya t  ktć ^  opinia ^uhhczoa tez zupełnie

Budapeszt. P.Vj ., Węg. Biuro Koi i). Urzędowo 
(ionosża, ż.e po przy jęciu \vuntnkó\V.' rzinłowych 
wróci) p e i M j T i g . c n  i  li K r« J .1 do wojsk powstańczych, 
klóre nie ehifiały się <godzłć na ijrrzyjęcie tycliże 
warunków i szybko się cofnęły. Powstańcy usi
łowali ucićc pjęzeż 'folis i Koniorno, .dowiedzieli 
się jednaką że Jinja kolejętoMpad Tolis i. Konior 
nem fjesl przerwana i że tamtejszy garnizon, go
lów jest spełnić swój tubowiązek wobec ojczyzny 
i przeszkodzić neiecz.ee powstańców. Rząd wę
gierski wysłał z pocz-iikięm -akcyi Kai ola oficera

do Tolis, którego jednak przeciągaja.ee wojska 
(Jslcnbnrga wzięły w sobotę do niewoli. Utioer 
ten obecnie objął k o i- endę w Totis i nadzór muł 
królom, oraz zbiera powstańców, pozostałych bes 
óowćidców Policy a i żołnierze ob<_‘ go po hodzs- 
aia, kl„iv.y brali udział w zamachu, opuść.li króia 
i usiłowali zwyczajem żołdaków uniknąć skutków 
popełnionej zdrady, ratując się ucieczka. Stefana 
Rako\vsky‘ego, lir. Juliusza Andrassyego i Gra- 
Iza jKijmala armia rządowa. Rząd poczwiit iarz^» 
dzćnia celem schwytania reszty buntowników.

Budapeszt. P A T . Ag. Kavasa. 2 w  nocy. Po- 
t\. ieruza się wiadómośc że były król i królowa 
Zyta zostali uwięzieni i internowani w zam
ku kolo Tolis.

fSŚ-M Rwał M M ę  ra pfcnaaasśWi
Wiedeń. P A T . „Neue FreiePrcs.se" donosi, 

z kół clv plomalycziiych, że istnieje plon t y m - i 
czasowego internowania b} lego kroki Karola; 
na jednym z ..ngiclskieli monitorów naddu- I 
najskicli. Co do stałego miejsca pobytu, we
dług zdania dzienników byłaby wybrana jedna ; 
z wysp dalmaty ńskicłi albo leż miejseo\s ość 1 
1'ianoro we \\ los/ech. Krćil Karol byłby intei - 1 
nowuny z wjlą rodzina. .Miejscowość Pianino 
należy do posiadłości książąt Parmy. Włochy 
objęłyby u .ld/.ór nad królem. i

M ilk  safislsa w rttifa ił: lydseśtL |
Budapeszt. PAT .  (N\ręg. B K .). Naczelnik i 

państwa w;,dal następującą pruklumacyę: Na- ; 
ród węgierski p rę ży ł ciężkie godziny. Niesu
mienne osobistości wprowadziły w błąd króla 
Karola i skłoniły go uy powrócił do Węgier 
celem wykonywania praw panującego, mimo, 
iż osob.stości te wiedziały dobrze, że wystąpie
nie takie lówna się wojnie domowej. Spekulo
wały one na tradycyjną cześć narodu węgier
skiego dla króla. Dzięk jednak wierności ar
m ii na.odowej próba się r ie udała

Naczelnik państwa dziękuje następnie lu
dności węgierskiej, a w  szczególności ludności 
Budapesztu za je j patriotyczne danowisko.

Bnwarzy w wojsku Karola.
Berlin (E . E ) „F ie ih e it" donosi, że pomię

dzy wojskiem eks-cesarza Karola znajdowało 
się kilka kompanii bawarskich. Były to od- 
dz aly pułkownika Bauera i kapitana Erhardla,

francya nie popiera Karola.
Paryż. p A T  (W . B K .) Twierdzenie dzien

ników zagranicznych, jakoby fram -ya pozo ■ 
stawała w  związkń z  zamachem by.ego cesarza

Karola, jest w  Paryżu ofieyalnie dementować 
ne. Wspomniane pogłosl i nazywa prasa nicroć 
zumnein,. Rząd francuski juz z ot azyi picrWć 
szej wycieczki Karma zaznaczył wytyczne swój 
jCj polityki bez wszelkiej dwuznaczności, Jesj 
również zdeca^owaiiy z powodu obecnego ;:aj-' 
ś.tia, przed,,t..wjć j: zcze raz -ja .nd i 'wyróżni* 
tale .swojej jmlilyki.

W

I4î gil&a e Habsfcur
Londyn. P A T  Havas. L loyd Goorge oświad

czył w Izbic gmin, że państwa sprzymierzone 
zajiiuija iiad.il stanowisko zdecydowanej o po
zy ry i przeciwko reslauracyi klói egukolwiek 2 
członków dynaslyi Habsburskiej.

ćaittł ttpisł seitie wszelki0 wldsit! na pfijiM
Paryż. (K . K .) Węgerski mini der Berthlea 

oś wiaiłcziył budapeszteńskiemu koi espondento- 
wi „Petit P.arisie’n“ , że Karol Lyin razem po
stawił wszystko na jedną karle i wszystko obe
cnie stracił. To  co Karol uczynił, było samo
bójstwem politycznem. Karol nigdy więcej nu 
zasiądzie na tronie przodków swoich. W idoki 
jego i przedtem nie były duże, lecz teraz juk 
niema ich wcató.

kzji wnienti wypeM traktat mkiiowy zawarty
w Trlar.on.

Budapeszt. P A T  (W ęg . B, K or.). Dzienniki 
ogłaszają v ,:adomobci z kół kompeientnych, że 
rząd węgierski pragnie przeprowadzi'1. traKtal 
pokojowy zawarli)' w  Tdanon  i uważa układ 
wenecki w całej rozciągłości za prawomocny..

Ii eww wypatłkDw rafcaJ Stirsd jemyjdzit
do Waszyngton*.

Paryż. P A T . (Te l. Comp.) Agencya Radio 
dowiaduje się, że z powodu obecnych zaw i- 
kłań polityki europejskiej, do czego przyczyni
ła się dyn isya gabinetu \Virtna i przedsię
wzięcie króla Karola, Rriand me będzie mógł 
wyjechać do Waszyngtonu, względnie swój 
wyjazd odroczy.

jasno i stanowczo się opowiada za Karolem
Ona 10 już zrobiła, kiedy Karol pierwszy raz 
podjął próbę napojeońską. W tedy cały świat
o tem by] przekonany, że go. Francya w spo- I i .tyki francuskiej. Francya b\ 
sób nieouoyalny, ale chyba zupełnie wyraźny [ lnie usadowiła w Łudapes-cn

i dosadny, do tej próby zachecałr W  ostatniej
chwili go opuściła, bo znowu cala sprawa-ma 
jednak mało bezpośredniego zimc. c:iii dla po

,.!c chę- 
I y j.iko
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fKuldOotka lub gwaraniKa. A le znowu nie za 
#  wielką cenę. Toteż, kiedy się pokazało, 
fe  trudności są istotnie zbył wielkie, że mula 
ententa zaczyna mobilizować, a W łochy robią 
kwaśną, nawet bardzo kwaśną, minę, zaś A n 
glia, jakkolwiek nie bezpośrednio zaintcrAo- 
iwana, także chętnie skorzystała z  awanturni
czego charakteru lego politycznego kroku 
F iancy i i się stanowczo sprzeciwiła izolując 
swoją rywaikę na kontynencie, — kiedy się j 
tedy pokazało, że to przedsięwzięcie by musiało 
aa dożo jak na taki drobiazg, kosztować, to i 1 
Francya odskoczyła.

Karol tedy popasał tylko dziesiątą częś.; tego 
Czasu, có jego nieco większy poprzednik, w  
swojej stolicy i powrócił do swojej— ochronki. J

Czy tym  razem Francya chciała trochę po- j 
ważniej tę rzecz traktować, kiedy zgodziła się i 
na ponowną próbę, czy zachęciła do niej? Zno- [ 
wu ani jednego stanowczego kroku nie przed
sięwzięła, akehy biednego Karolja, najw yra
źniej, już od czasów pośrednictwa Sykstusa 
z  Parm y, je j pupila matować przed kompro- 
mitacyą i zgubą. Znowu Karol był pozostawio
ny własnym siłom i  znowu —  uległ. Tym  ra
zem chyba już na zawsze i gruntownie.

Same przyjazdy Karola, czy to koleją za fał- 
saywym paszportem, czy to aeroplanem bez
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pasżpoitu, m ogą być tłómaczohe i odczute ja 
ko zwyczajne farsą, a można je paktować tyl
ko humorystycznie. Kuplet \ye wszystkich sto
licach małej .jententy będzie też miałna szer eg 
tygodni cudowny siffel. Będzie się ludzkość 
zabawiała.

Sprawa ta jednak nabiera dużo dram aty- 
czftości, gdy się ją traktuje i analizuje jako 
objaw niewyklarowanej i silhie mętnej poli
tyki międzynarodowej. Polityka międzynaro
dowa jest z natury' rzeczy po takiej okropnej 
W'ojnie i po tych wszystkich pokojach nieja
snych i sztucznych, bardzo mętną. W  tym 
wypadku jest wprost groźne '^bezp ieczeństwo 
jeżeli się ją  jeszcze umyślnie —  mąci.

Z  tej. historyi wypływsf jeden morał, który 
należy sobie zapamiętać: Małe państwa muszą 
się mieć hardzo na baczności i nie dać się 
wciągnąć w w ir różnych awantur na — m ó
wmy; - -  polecenie czy zachęcanie wielkich 
mocarstw. W ielk ie mocarstwa nie działają w i
docznie w naszych czasach zbyt altruistycznie, 
a nawet nie zbyt odpowiedzialnie i rozwrażnie.

Jakżeż to uczył stary Axel Oxenstierna swe
go syna historyozofii: ,,Synu“ , rzekł, ,,Ty sobie 
nie wyobrażasz, jak mało rozumu się używa 
do rządzenia światem“ Mało rozumu, a bodaj, 
że jeszcze mniej — sumienia.

Niemcy przyjmą notę Rady Ambasadorów.
Wiedeń. PAT. ,,Neues Wien. Tgblt“ donosi z 

Berhna .że wczorajsze konfereneye trwały do pó
źnej godziny. Można się liczyć z tern, że będą przy
jęte deeyzye górnośląskie przy równoczesnym pro 
teście przeciw nim, oraz że nastąpi zamianowanie 
przedstawicieli do mających nastąpić lokowali z 
Polską, 0  godz. 11 w nocy kanclerz powołany zo
stał do prezydenta Rzeszy. Jest prawdopodobne, 
ite Wirfh otrzyma misyę utworzenia nowego gabi- 
ttetu. Na podstawie rokowań należy sic spodzie
wać, że w  skład nowego gaMnetn wejdą socyali- 
iei większości i niemiecka partya ludowa.

Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse" donosi z Ber
lina: Wczoęaj o godz 5 popołudniu prezydent
Rzeszy przyjął przywódeów stronniciw wchodzą
cych w  skład dawnej koalieyi rządowej Dr. Ro- 
sen referował sytuacyę polityczną, wywołaną de- 
cyzyą górnośląską. O konferencyi wydano nastę
pujący komunikat: Prezydent Rzeszy odbył kon-
letreneyę z przywódcami stronnictw. W  kwestyi 
górnośląskiej przyszło do porozumienia, nato
miast w  kwestyi polityki wewnętrznej istnieją 
Jeszcze pewne trudności. Konferencya będzie ju
tro kontynuowana. W  kwestyi górnośląskiej ist
nieje życzenie, aby rozdzielić sprawy gospodarcze 
od spraw politycznych. Istnieje zamiar poinfor
mowania się, jakie stanowisko zajęłaby ententa 
wobec tego projektu.

Ma Rzaiti Polskiego prawił SalyNajwyituj.
Warszawa. PAT. Poseł polski w  Paryżu 

sArzysnał polecenie złożenia następującej noty: 
Z  polecenia mojego rządu mam zaszczyt po
twierdzić odbiór noty W aszej Eksceiencyi z d. 
30 hm. oraz tekstu decyzji powziętej dnia 20

hm. przez konfereucyę ambasadorów, działa
jącą w  imieniu i na podstawie specyalnyc.lt 
mandatów głównych mocarstw sprzymierzo
nych i stowarzyszonych. Rząd polski przyjmu
je decyzyę konierencyi ambasadorów z dnia 20 
hm. w  sprawie Górnego Śląska, a dła zawarcia 
układu przewidzianego w tej deeyzyi celem 
uregulowania regle Lransitoir mianuje p. P lu 
cińskiego, ministra pełnomocnego. Podpisano 
Skirmunt.

Spokój na Górnym Śląsku.
Bytom. (E  E .) „Oberischlessiscber Courier" 

donosi, że sprawozdanie Komisy i m iędzysoju
szniczej do Rady ambasadorów zapewnia o zu
pełnym spokoju, panującym na Górnym Ślą
sku. Komisya gram zna bez przeszkód rozpo
częła swą pracę.

Nowe stanowisko Gen. Le Rond’a.
Bytom. PAT. Wedle doniesień pism niemieckich 

generał I.erond mianowany został głównodowo
dzącym 30-go korpusu we Wiesbadente, Nowe 
swoje stanowisko obejmie generał z chwilą roz
wiązania misyi mł^izysojuszniczej w Op̂ >lu.

[zet! m m  10 imię p o ftiU .
Praga. (E . E )  „Nasunec" donosi, że 10 

gmin górnośląskich w  powiecie hulczyńskim 
nad Odrą, stanowiące obszar 20 kim. długości 
a 7 kim  szerokości przyznane zostały republice 
czesko-slowackiej.

Podpisanie umowy polsko-gdańskiej.
U , Warszawa. (Tekf.) Przedwczoraj popoł. 

W obecności wszystkich ministrów, posłów na 
Sejm, przedstawicieli miasta itd. dokonano 
aktu podpisania umowy polsko-gdańskiej. —  
W  zastępstwie prezydenta ministrów min Ste- 
słowicz zagaił posiedzenie. Następnie przemó
wił kierownik rokowań ze strony polskiej p. 
Pluciński, który zreasumowawszy histoiy ę ro
kowań, zakończył mowę temi słowy:

Dzisiaj leży przed nami owoc naszej pracy, 
!W formie umowy wykonawczej i  uzupełniają- 
jeej do konwmcyi polsko-gdańskiej. Umowa 
składa się z 9 części i 244 artykułów, zawiera 
przepisy o polskich i  gdańskich obywatelach, 
•  sprawach sądowych, żegludze, sprawach fi- 
asmsowych, celnych, wywozie i przywozie, zac - 
patrzeniu Gdańska w  żywność, opal i surowce. 
Uisno, że postanowienie konwencji paryskiej 
ograniczają się tylko a terytorium wolnego 
m. Gdańska, umowa, przed nami leżąca, za- 
jgiera także postanowienia określające prawo

obywateli Gdańska na obszarze Polski. Każdy 
obywatel Gdańska będzie równouprawniony z 
obywatelem Polski w całym szeregu praw i 
przyw ilejów .

Warszawa. P A T . ,.Kuryer Poranny" donosi: 
Pieczęć gdańska, którą odciśnięto wczoraj na 
akcie umowy, 'sporządzona jest bardzo kun
sztownie ze srebra i pochodzi z X IV  wieku. 
Pieczęć ta po raz pierwszy od czasu je j istnie
nia wywieziona została poza mury Gdańska 
na wczorajszą uroczystość. 1

H m  W SUM
Warszawa. P A T . „Gazetą^ W arszawska" po

daje: Delegat polski przy Ladze narodów prof. 

Askenazy dnia 21 bm. podpisał imieniem rzą
du polskiego konwencyę w  sprawie wysp alan- 
dzkach,

Z obrad komisyi sejmowy*
Warszawa. PAT. Komisya zagraniczna wysłu

chała wyjaśnień min. Skirmunta oraz delegatów 
rządu Olszowskiego i Targowskiego w przedmio
cie deeyzyi górnośląskiej. W dyskusyi pos. Rataj 
pojp/.yi nacisk, że jedność gospodarcza Górnego 
śląska jest równoznaczna ze związaniem z Niem
cami przyznanej Polsce części kraju. Nie wynik* 
lo z postanowień traktatu wersalskiego i Jeśt 
aklein pociechy [>od adresem Niemiec. Jest Mą 
przyjęciem deeyzyi Rady Najwyższej. Por. Kor
fanty przedstawił swój pogląd na rozstrzygnięci* 
sprawy górnośląskiej przez Ligę narodów. N  
Niemcami zostało Polaków 700 tysięcy, po pol
skiej stronie liczba gmin i ludności przedslawa tlę 
jak następuje: powiat raciborski 27 gmiu. ludno- 

, ści 16 tysięcy 794, rybnicki cały powiat 16 gmin, 
ludności 48.766, pszczyński cały powiat, ludności 
145.000, katowicki wiejski cały powiat, ludności 
252.600, Katowice miasto 50.000, Królewska H u t  

| 30.000, część powiatu bytomskiego bez 10 gmin 
156.360, Zabrze bez miasta i bez trzech wieisldcS 
gmin 73.300, taruogórs* bez 10 gmin 63.580, część 

! lublinieckiego 35.540, trzy gminy powiatu gUwf. 
j ckiego około 6000. razem po polskiej stronie lud

ności 1,020.000. Korfanty podkreślił, że ludność na 
Górnym Śląsku głosowała podczas plebiscytu w  
trudnych waigmt ach również z tego powodu, że 
Polska była politycznie i gospodarczo bardzo sła
ba, a więc stanowiła małą atrakcyę. ,Tidvbv nie 
osiatiiie powstanie, otrzymalibyśmy tylKt Pszcejf 
nę i Rybnik i skrawki sąsiednich powiatów

Komisya sta rbowo-budżetowa pod przewodnic
twem posła Osieckiego wysłuchała referatu p o i 
dra Loewensteiua o rządowym projekcie ustawy, 
o środkach naprawy państwowej gospodarki fi
nansowej. Referent zaproponował wyłączenie ar
tykułów I V  i V z rządowego projektu, dotyczą
cych dnia pracy i retormy rolnej i opracowanie 
materyi w formie osobnej noweli. Referent zapro
ponował dalej, aby artykuł I, dotyczący reorga- 
nizacyi wład^ i urzędów' wyłączyć i w to miejsce 
powziąć retzolucyę wzywającą rząd, aby w cćlu 
zapewnienia pożądanych w administracji oszczę
dności i sprężystego działania władz przedłożył w 
terminie jak najkrótszym na podstawie wniosku 
ministra skarbu wnioski o zmianie organlzacyl 
władz i urzędów tak cywilnych, jak i wojskowych, 
nie wyłączając ministerstw' i urzędów central
nych. dalej .w'nioski o skasowanie łych władz l  
urzędów', oraz przekazywanie poszczególnych 
agend innym władzom i urzędom. 2) Przedłożenie 
rządowre w  myśl ustawy pod I wygotowane prze
kazał marszałek sejmu bez pierwszego czytania 
właściwym komisyom sejmowym i gdyby komi- 
sye w  ciągu 14 dni nie przedłożyły swoich spra
wozdań i wniosków, marszałek sejmu ustanowi 
referenta i postawo przedłożenie rządowe jako 
wniosek niezwłocznie na porządku obrad sejmu. 
Pos. Stapiński natomiast zaproponował abv w 
artykule I. dal ministrowi skarbu prawo wglądu 
we wszystkie dykaslerye administracyjne. Posta
nowiono kweslyę proponowanej rezolucyi odro
czyć do porzumienia referenta z minislrem skar
bu. Dr, Loewrenstein zaproponował dalej, aby za
miast artykułu 8 projekm przyjąć nowy artykuł 
pierwszy, któryby opiewaj- sejm uchwala wyda
tki tylko na wniosek rządu. Nad tą propozycyą 
rozwinęła się dyskusya, w  której podnoszono, że 
artyKuł ten uie jest zgodny z konstytucyą i jako 
laki nie może być przez sejm przyjęty. Posłowie; 
Wierzbicki. Sokołowski i dr. Kolischer oświad
czyli sie za lvn wnoskiem. Bpsłowńe dr. Diamand 
Stapiński. 'Woźnicki przeciwko niemu. Na wnio
sek dra Diatnanda postanowiono odroczyć dysku- 
syę nad artykułem 8, względnie pierwszym do 
wspólnego zebrania się z komisyą konstytucyjną, 
dla ustalenia, czy dany artykuł przeczy zasadom 
konstytucyi. Na tem zebranie zamknięto.

Komisya administracyjna wysłuchała spra
wozdania delegatów rzndu o ochronie granic 
we walce z  przemytnictwem. P o  ogólnej dy
skusyi wyłoniono podkoraisyę, która ma się 
zapoznać z maleryałem rządowym i przedsta
w ić jyninski W  skład podkomisyi weszli po- 
slottoie Mrożewski, Puławski, Sobolewski, T o 
czek ! Tomaczak.

Uimrn U H  paislR Hałtjtlnt
Ryga. PAT. Wczoraj rozpoczęła .się w Rydaa 

konferencya państw bałtyckich z udziałem RosyL

Z. K . S. Makkabi zawiadamia, iż dalszy d ęg  
posiedzenia konwentu seniorów odpędzie się 
dzisiaj o godz. 7 wiecz w  lokalu własnym, 
Rynek dom .Wenecki, & rg«bfat*
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Kraków, 27 października, 
(.ten). Gdy z końcem pierwszego tygodnia 

paiazieriuku zatrzymały się kursy walut za
granicznych w  swym ruchu zwyżkowym i za- 

się ruch ich w  przeciwnym kierunku, en- 
Uuyaści nasi wyrażać poczęli przekonanie, że 
■{udek Walut będzie i dalej w tem tempie po
stępował To też ogarnąć ich musiało pewne 
rozczarowanie, gdy marka polska, dźwign^w- 

się w  Zurychu z minimalnego swego sta- 
fiu — 7 centmiów za 100 mk doszła do kursu 
A2 centimów i na tym poziomie stale odtąd —  
k drobnemi wahaniami — się utrzymuje. W ła
śnie jednak tego stanu rzeczy — możliwie sta
łego kursu naszej waluty — powinniśmy pra
gnąć a nie fluktuacyi je j, choćby nawet na ko
rzyść. Przypomnieć tu należ/ mądre słowa 
ohecncgu ministra skarbu, który w  swęi m o
wie programowej oświadczył:

„btabiizacya kursu musi nastąpić jak 
najrychlej. Nawet niski, nawet bardzo niski, 
ale Stały kurs pieniądza-na okres dłuższy jest 
aoprostu w  runkiem życia".

W  słowach tych mieści się zarazem admo- 
nicya dla ludzi, którzy za wszelką cenę i jak 
najrychlej chcieliby widzieć markę polską al 
pari z  frankiem. Cze ni taka nagła zwyżka kur
su marki grozi, możemy po części już teraz 
Widzieć; bezpośredniem następstwem jej jest 
śLa onicya w  handlu, zwłaszcza detalicznym, 
Oraz utrudnienie warunków bytu naszego prze
myśla, który przy wysokich cenach produktów 
żagrank znych mógł z łatwością rozszerzać swe 
krajowe rynki zbytu a nawet rynki zagrani
czne. "Wobec spadku walut zagranicznych 
zm i ej sza się jego zdolność konkurencyjną 
prawdopodobnie też zażąda on dla siebie obe
cnie. wzmożonej ochrony celnej 

To  tez polityka Michalskiego, której niewąt
p liw ie przypisać należy ustalanie się marki 
polskiej w Zurychu, jest istotnie polityką mą
drą, bo zgodną z wymogami- naszego położenia 
gospodarczego.

Oczywiście, że przez to nie uniknie się je 
szcze $eogóle wrahań kursów walut u nas. "Wa
hania le jednak wynikać powinny tylko ze 
zmian kursów odnośnych walut na giełdach 
Zagranicznych, jak to się dzieje obecnie z mar
ką niemiecką i koroną auslryacką, które od 
pewnego czasu stale w Zurychu spadają. Nic 
więc dziwnego, że na giełdzie w  W iedniu i Ber 
lin ie marka polska stale się podnosi i na tej 
ostatniej osiągnęła już kurs 5 mk niem. za 
100 marek polskich

DR JEREMIASZ FRENKEL.

(Dokończenie).
Oto najpierw kilka dat ogólnych z  hisloryi 

szkolnictwa palestyńskiego. .
Pierwszą syonistyczną instytucyą, która zajęła 

"się pracą wychowawczą w  Palestynie, był odeski 
komitet „Chowewe Syon", który założył w i 1962 
szkołę żeńską w  Jaffie, nistępnie kilka szkół w 
koloniach judejakch, a w  r. 1812, żeńskie semlna- 
ryum nauczycielskie im. Lewińskiego w Jaffie. 
Wszystkie inne szkoły W Palestynie były założone 
przez różne ocganizacye, z których każda starała 
się rozszerzać język swego kraju i wychowywać 
dzieci w swoim duchu. Po walec językowej (z koń 
cem r. 1913) otworzone zostały pierwsze szkoły 
przez organizacyę syońską; wledy też założona 
została komisya edukacyjna (,,waad hacliimuch ’) 
Jako instytucya kierująca dla szkół palestyńskich.. 
W tej komisyi brali udział: reprezentanci orgaui- 
aacyi nauczycielskiej („merkaz hamorim"), orga- 
uizapyi syonisiycznej i komitetu ,,Chowewe_Syon“ 
Komisya miała saczególnie ważne znaczenie w 
czasie wojny światowej, kiedy zerwany został w 
zupełności związek z zagranicą Po zajęciu kraju

*3 Pyta  „Nowy DMenuik" Nr. 27 s.

i

Prof. Jan Michał Rostworowski1 ogłusza w war- 
vszuwskim tygodniku konserwatywnym ,,Polska" 
p,t. ,,Co robić?" illuższy artykuł, w którym zasta- 
uawin się nad polityku wewnętrzną j zewnętrzną 

i Polski, upatrując się w niej myśli przewodniej 
,,Sueviler in modó, fortiler iii re" wbrew zjuauej 
odwrotnej Zasadzie starożytnych Rzymian. Prze- 

j  chodząc po kolei wszystkie dziedziny polityki 
i stwierdza, że w Polsce dzieje się wszystko zgo

dnie z tn sparodyowaną z,asadą, którą autor tłu- 
j marzy na jeżyk polski: '  „mocno w  krzyku, a o 
! rzecz samą mniejsza", zasadą „zaczerpniętą ze 
j skarbca najgłębszych instynktów naszej czystej 

duszy narodowej' Przewodnia ta myśl znajduje 
I swój szczególnie dobitny wymaz w sprawie ukralń 
| fkiej i żydowskiej. Jakżeż bowiem przedstawia 
I się nasza polityka we wschodniej Mulopolsce? 
j  ,,Jeździłem niedawno [io Pokuciu, kiedy Jeszcze 
| We wsuhodniej Galicy' by] wojskowy zarząd. WI 

działem jak po stanach sic krzątano i usuwano 
siaro napisy, o ile ich wojna nie zniszczyła. Już 
gęsto błyszczały napisy i tylko polskie, ażeby nic 
było żadnej wątpliwości co do polskości kraju, 
czerwonemi literami na bialern tle a czasami od
wrotnie, Czy przez to znikną Rusini? Trochę far 
by j lakieru, jak In pięknie wygląda i jak jnocnol 

. No bo skoro wyraźnie słoi napisane, że tn Polska 
: Teraz mówi się o uprawnieniu ruskiej narodowo- 
I ści, ale jak chodzi o uniworsylel np.. Io go założą 
| Czesi w Pradze, a my tylko od czasu do czasu pod 
j  naciskiem zewnętrznych okoliczności ogłaszamy 
| komunikat, że'postanowiono stworzyć rusjd uni

wersytet w Stanisławowie, Kołomyi, może Ho.ro- 
dence, Peczetiiżynie czy Pacanowie. Najłatwiej 

I nic nie robić, jak sprawa (rudna, tylko wyzywać, 
A wobec Żydów to może jeszcze jaskrawiej w y
stępuje. Nasz kochany rasowy, bo szezer/.e polski 

| sposób postępowania z nimi jest laki: . Poszedł 
oarchii", za brodę go: napluje się, kupnie, dowcip
kuje na temat różnicy miedzy Żydem a człowie
kiem choćby na kongresie w Paryżu, nie chce sic 
z nimi mieć nic wspólnego, a równocześnie żąda 
się, żeby się uważali za Polaków (etykieta), robi 
się do snółki z nimi w mniej lub więcej nieczysty 
sposób interesy, daje faktycznie olbrzymi wpl^w 
w życiu ekonom i czuciu, a stąd wszędzie wpuszcza 
Wszystkich Żydów z Rosyi ild. Nic chce ich się 
wbrew rżecżywńslości uznać za odrejme społe
czeństwo, przyznać im własne szkoły, pomódz do 
moralnego i kulturalnego dźwignięcia i odrod że
nili. Właściwie nip chce ich się tylko widzieć, ale 
w  rzeczywistości daje im się spychać na każdym 
kroku".

Członkowie umiejący grać na 
jakintkolwiek Instrumencie zechcą 
swój adres potiru sekreteryatow i (Schónberg. 
Karm elicka 10) lub osobiście się zgłosić 
u p. Kłeinmauna, celem założenia orkiestry 
klubowej. Wyd2ial ż  K s  „m AKKABI*.

przez Anglików przeszły pod zwierzchność orga 
nizbcyi syońskicj *wszystkie szkoły „lłilfsyerei- 
n‘u", kolonii i ortodoksów. Okazała się wówczas 
potrzeba stworzenia specyalnego departamentu e- 
dukncyjnego przy komisyi syonisiycznej (,,waad 
hacirm. ). Na czele tego departamentu stoi szef 
(obecnie Dr. .T. Lurie) i dwóch inspektorów, jedeń 
dla szkół ogólnych (J. Ozarkowslci) i jeden dla 
szkół ortodoksyjnych (Dr. Schónfeld) W sprawo
zdaniu podane są zasady organizacyi departamen
tu edukacyjnego.

Pod /.arzndem departametu edukacyjnego znaj
dowały się w r. szkolnym 1020-21 : 53 szkół fre 
blowskich (2713 uczniów), 63 sz.kół Indowych (8363 
uczniów), 3 szkoły średnie (gimnazya w Jaffie i 
Jerozolimie i szkoła realna w Hajdę — 660 ucz
niów). 3 semi,narya nauczycielskie (ogólne i orto
doksyjne w Jerozolimie, żeńskie w .Taffie — ra
zem .323 uczniów). 6 szkół fachowych (..Recalcl", 
szkoły muzyczne w Jerozolimie. Jaffie i Ilajfle, 
szkoln rolnicza w Pełach-Tikwa i kursa handlowe 
w J> rozoltmie —  razem 035 uczniów). 7 szkół rze
mieślniczych (372 uczniów), razem — 135 szkół do 
których uczęszcza 52330 uczniów. Do szkół stoją
cych pod zarządem departamentu uczęszczało 80% 
wszystkich uczaiiów żydowskich w Palestynie. Re
szta —  około 3000 uczniów — pobierała naukę w 
szkołacl Alliance, Mikweh-Izrael, Talmud-Tora, 
\gudatk-Achim,, w jeszybotach i szkołach prywa
tnych; z tego trzecia część w języku hebrajskim. 
Ccumowm łsHtowwg łtnntwrią 1 S J 9 je tt-
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0 autonomię tery tory aluc* 
dla Małopolski wsch.

Uroków, 26 października.
Projekt autonomii terytoryalnej, ogłoszony; 

przed kilku dniami przez członka PPS. pos. Nie
działkowskiego wywołał zarówno w całej prasie 
polskiej, jak i wśród społeczeństwa polskiego we 
Lwowie żywy oddźwięk. Na posiedzeniu komisyi 
obrony przyszłości Lwowa i kresów wschodnie! 
W obecności przedstawicieli wszystkich stron
nictw polskich — nie wyłączając PPS. — uchwa
lono energiczny protest przeciw projektowi auto* 
nomii leryUwyalnej. wypowiadając się za ure
gulowaniem praw mmejszcści narodowych... w  
granicach samorządu wojewódzkiego. Wprowa
dzonego równomiernie w cnłetn państwie. Podo
bną uchwałę powzięto na wiecu, zwołanym prze* 
Związek Organjzacyi Narodowych.

Nie wchodząc na rajńe w ocenę, projektu po*. 
Niedziałkowskiego, pragniemy zwrócić uwagę n  
fakt, że członek. PPS. p. Lówenhe.rz przyłączył się 
do protestu przeciw projektowi. wypracowanetun 
przez jego przyjaciela politycznego pos. Niedział
kowskiego. Fakt ten spowodował oficyaluy ar* 
gap PPS. , Robotnika" do wyrażenia pod adresean 
p. T.owpiihcrzn groźby, że ..jeżeli jest prawdą, i i  
Iow. Lówephwz wziął udział w dępulncyi protę- 
sliijncęj ilo p wojewody Grabowskiego w  town- 
rzvstwie endeków lwowskich, tn postępkiem tym 
zajmą się niewątpliwie, władze partyjne". W  dal
szym ciągu zapewnia ..Robotnik", że jiacvonalł- 
slyez.ne hałasy i figielki uie wpłyną u a stanowi
sko PPS., która pragnie prawdziwej i rzetelne* 
reformy połi|veznej w  Galicyj Wschodniej.

W  chórze głosów prasy polskiej zgodnie prote
stującej przeciw autonomii dla Wschodniej Mało
polski. odosobniona jest — obok ..Robotnika" ■— 
opinia ..Kurycra Polskiego". Pismo to w  artykule 
pi. Pierwszy krok" wita postawienie sprawy na 
..właściwej, konkretnej podstawie autonomii te- 
rytoryalnej" i stwierdza, że sprawa ukraińska 
jest u nas W prakjy#-* życia zawsze jeszcze więcej 
kwestyą galicyjską, niż polską, że automatycznie 
działają w niej wszystkie obawy i uprzedzenia 
kraju, który kończył sie w Oświęcimiu a rznd«t>. 
nv bvl z. Wiednia: Wyrzekając sir wszelkiej przy
musowej poloniz.acyi Gkraińców we Wsch. Gań* 
cyi trzeba nam sama sprawą ukraińską raz nare
szcie snolonizować. Postawienie jej, dobre czy 
mniej dobre, nn terenie obrad Sejmu jest pierw
szym ku temu krokiem Powitać je więe trzeba 1 
zadoWleniem i uznaniem".

Glosy przeciw autonomii terytoryalnej jednak 
liczebnie przeważają...

ZE ŚWIATA ZYPOWSKIIOO.

Keren Hajesod w Ameryce.
Nowy Jork. (ŻBK.) Na ostatniem posiedzenia 

lymcżfisowej egzekutywy amerykańskiego Fundu
szu Podwalin odcz.vtano spi a wo zda nie. z którego 
wynika, że 7. wielu subskrypcyi, jakie wpłynęły 
ze wszystkich części Slauów Zjednoczonych, ziO'

czby Żydów w kraju. Liczbi nauczycieli we 
wszystkich szkołach wynosiła 523.

Co się tyczy podziału miejscowego, było szkół: 
w Jerozolimie 12 szkół freblowskich, 11 szkół lu* 
dowch 1 gjmnazyum, 2 seminarya nauczycielskie,
3 szkoły fachowe, 2 rzemieślnicze, 1 szkoła dla 
ślepych W Jaffie: 8 szkół frebiowskich, 4 szkoły 
ludowe, 1 gimnazyura, żeńskie seminaryum nau
czycielskie. szkoła muzyczna i szkoła rzemieślnC 
cza; reszta szkół w innych miastach (Hajta, Ty- 
beriadn, Safed, Hebron), w koloniach Judeć, Sa
mary! i Galilei, a nawet w Syryi (2 szkoły fre- 
hlowskie i 2 szkoły ludowe w Damaszku, po je
dnej w Sydonie).

Oprócz tego subwenryonował departament kur
sy języka hebrajskiego dla dorosłych —  po jnia- 
f.lach j koloniach.

Gzi należy sic dziwić, że społeczeństwo, które 
w przeciągu 20 lal stworzyło sieć szkolną podo
bnych rozmiarów, ma wysokie wymagania kultu
ralne? Gzy można Io wielkie dzieło traktować 
przy pomocy zimnej analizy krytycznej, cey tat 
mieć dla niego iylkn ogromny podziw?

Prawdą jest. że to dzńelo nic jest wolne od błę
dów. Tych błędów nawet sprawozdania nie prze
milczają, choć one wewnętrzna stroną szkolnic
twa — metodą, programem ild. — mało sie zaj
mują. Dnżo z tych wad spowodowane jest nienor
malnymi wnrttń'-rrmi i-nzwojŚ)

PrzedrwszA sil.iąm i-o meno: :• ::!»y:n r kt, to 
WAZjńme CrzełMi szkoły tworzyć podwój*!w: typ



JMOO do duia 22 września >94,621.51 dołi„-óv 
.Obecni r czyni się jprzyg5to\variin celem podjęcia 
*  wi*ńe .ńtenzywniejsŁej dxuil{jn£ci, która ma 
sic rozpocząć z przybyciem mwcj Uele.uacyi syoń- 
skiej z Nahnmem Socolowmi, na czele.

lowaliti ijfnicf ni fitsyi o # i f p  sjobsIb .
ń y ga, ( z .  B K .) Organ gubernialny „Jew - 

eku (żyd. sekcyi rosyjskiej parły! konumi- i 
: tycza j )  „Czerwona gw iazda" w Witebsku, ; 
zajmuje się kongresem syon i styczny m w Karl s | 
badz-c Organ i m  m iu. pisze: „żydow scy  i
czam oseońcy" z całego świata zebrali się w 
Karlsbadzie i  naradzali się nad planami uzy
skaniu Palestyny. Zajm owali sic też nwćstjy 
W jak i sposob żydoslwo rosyjska; wyratować 

v z Rosyi sowieckiej i z pod jarzma bolszewic
kiego. Cierpienia Żydów  służyły oni słom j a 
ko pokrywka dla zbrodniczych kontrrewolu
cyjnych celów Balfoura i jego otoczenia. W o 
bec iego nie meżna się dziwić, że generał Bul- 
fiorn (? !) zasiadł p±ry stole prezydyalnym kon
gresu wraz z  znanym poetą hebrajskim Biali- 
kiem, który wznosząc oczy ku niebu zawodził 
żałobną pieśń o cierpieniach 'Żydów  w  Bosy i 
sowieckiej. Współczucie burżuazyi żydowskiej 
t. j. syonistów zaane jest m; isom żydowskim 
dostateczni. Działalność syomstyczna dla do
bra ludu obawia się w  fornde współdziałania 
synoistów z wszechświatową kontrrewolucyą 
przeciw Rosyi sowieckiej. Masy żydowskie j 
wiedzą, że 'zeczywistej ojczyzny swojej nie i 
mają szukać w  Palestynie, gdzie ręce syon i- j 
stów ocieka ą krw.a ostatnich pogromów, ale . 
właśine w kraju barbarzyństwa bolszewic ! 
kiego.

Artykuł kończy ste następujący uwagą: 
*,Kongres syonistyczny w Karlsbadzie zajmo- 
iwai s»ę dwiema kwestyami: 1; jak odbudować 
Palestynę, 2) jak  pozbyć się Rosyi sowieckiej? 
Zdaje się, że obie te sprawy stoją syonistem 
kością w g-rdle, o ile jednali pierwsza ich nie j 
udławi, to spotka ich to bez wątpienia w <lru 
giej sprawie*.

„ P o a le  Sv on “ au.aizedi transport 
obuwa n. ikiego i dziecinnego, oraT 
ubrań dziecinnych. Wkrótce nadej

dzie obuwie damskie* i tytoii. Cukier zapłacony irmC I 
być odebrany w tym tygodniu z powodu nadejść, im .- i 
jarego w najbliższych dniach nowego transportu eukiu.

• e e M e e o o s t t b a o o a r . c t o t t t s a c .  *
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ortodoksyjny i postępowy. Naato brak odpowie
dnich budynków na pomieszczenie szkól, w olieu 
crefO klasy są praeważnie za małe i  trssuni się 
niepotrzebnie nadmiar sił nauczycielskicłi. Brak 
podręczników, konieczn >ść uczenia kilku języków 
(angielaki, arabski, ewentualnie jeszcze .jeden ji - 
Zyk europejski), szeroki rozmiar nauk judaisty
cznych — pizełauowują uczniu pracą. Dyscyplina 
szkolna j^ozostawia dużo do życzenia; środki na 
ukowe są skąpe Pozostałości golusu i niedosta
teczna dotacya ■wyryły na wszystkitm ujemne pię
tno i stawiają ogromnie trudne do pokonania prze 
szkody

K oszt a. utrzymania tego szkolnictwa pi zedsta- 
wiają się bardzo wysoko, jeżeti je przelicr.ymy na 
naszą walutę. W  stosunku do cen miejscowych są 
wie bardzo nisk_e. Żądanie oszczędności w budże
cie szkolnyuj jaiesi/ńskim nie jesT wcale uzasa
dnione.

W  roku szk.liiym 1920-21 wydatki szkolnictwa 
wynosiły:
szkoły heblów skie I8.lis8.173 f.
szkoły ludowe 61304 308 „
jzkoły średnie 17.422333 „
seminarya nauczycielslrie 11.820 3Q3 „
szkoły fachowe 6 90T 90Ł „
szkoły rzemieślnicze 1.090.969 „
kursa w .ezc .n e  2.-970021 „
wydatki centralnej adiruuistracyi 2.683.435 „

R-zem 127225.910 f
Nauczyciele ją skąpo dotowani i praca . z o- 

(romnem poświeceniem Są oni świadom wiel
kiego celu, jaki mają do spełnienia, stwor żeni : 
zd’owego i połeczeńslwa hebrajskiegó w  tząju 
Pjców,

dostarczają hunowńlo 
po cenach umiarkowanych 1749

mmi zApo! w i n i
Kraków, ul. Szczepańska 7, I. p.
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tfstm flem
przed nabyciem skradzionego mi wczoraj 
n if kryte^o  zło tego  zeg-a h a  z tancrsżKlem 

Omega No. 3SS13S43 i ofiaruje

temu, kto mi dopomoże do Odnalezienia 
zguby. —  Józef L a i ,  Starowiślne- ti, Dl. p.

składające się z u .a łtgo  stojącego kotła i k il
kunastu m etrów  rur żebrow ych  oraz pięcio- 
konny motor elektryczny ua prąd stsły, 220 
Voit i 20 Am perów praw ie nowy, natychmiast 
do sprzedania. —  Zgłoszenia d.o Admm. New. 
Dziennika pod ,,X.do“ . 3412-

Ujęcie wystawy jako szeregu wysław zb o ro 
wych poszczególnych artystów jest baidzo szczę
śliwie Już nieraz podkreślałam , jak korzystnie 
działa umieszczenie dzj .i każdego arlysly w oso
bnej sali. Pozwala to skupić swą uwagę na nim, 
wrczuć się w atmosferę jego sztuki, poprostu ze- 
Lknąć się z nim bezpośrednio, bej rażących d,so 
nansów i kontrastów wynikających z nieodpowie
dniego sąsiedztwa. Pod względem więc rozmie
szczenia wystawa obecn„ zadawala zupelme.

Wielką salę zajął K a r p i ń s k i  pokaźną rlośuią 
swych wnętrz, martwych natur i portretów. 
Wszystkie jego utwory, nacechowane wielką vvy- 
iwornoacią i smakiem, przenoszą nas w  ahnosfe- 
re buduarów i salonów, pełną woni perfum i pu 
dru. Wszystko to mile. ładne, ale ogromnie banal
ne i  puste Odnosi się to szczególnie do portretów, 
natomiast martwe natury 1 wnętrza stoją znacznie 
wyżej dzięki mezwykle kulturalnemu i artysty
cznemu ujęciu motywów. Strona ich techniczna 
jest subtelna, koloryt pięknie stonowany i dyskre
tny- Wogóle w -posobie malowania daje się zau
ważyć pew-ia mglistość, zwłaszcza w  portretach 
i  pewien wpływ Weissa, także w  kolorycie.

Ptjzaże TJz ierrb ły  to zupełnie inny świat. 
Tu znowu barwy silne, gorące, ■Łmosfcra pól I 
cgjrodów w upalne, letnie dni . Pejsaże te mają 
wiele u okv przez swą sw^jskość i właśnie ów 
gorący, właściwy Lz ir Jńe kolory' Są to wszys* 
ko rzeczy bardzo dobre, z wyjątkiem 1 martwych 
natnr. ,*Vn rodzaj — zdaje się nil lezr w sferze 
lalezsŁ artysty i p-Zed stawia się wcal* słabo.

^.■zy^aa^c ńę obrazom T 5 mpną

Nr. Sal
u

P r z e s l ^ d p o l i i y n n y ,

sti » m r : :w ł  antyseniłckN 
w Niemszech.

\V tych di.iach powstało s, Berlinie stronnictwa- 
ajity semickie pod nazwą „Doutsch so.iale kartel". 
Na jłiaryęszern zgromadzeniu pubłicznem nowego 
stronni i.-lwa' wygłoszono szereg mów żydożerćzyęk. 
I lak, domdgal się ni. in. przywódca atronnićtWi 
p. l-untze wydalenia z kraju wszj slkich ŻyćW., 
zamieszkałych w Niemczech od roku 1914, jakoted 
wTprosvadzenia normy procentowej na imiwersyŁ1'  
tacb, urzędach publicznych Ltd. Dalej uskarżał 
p. Kuntze na to, iż wschodnio-europejscy Żydrt 
powodują brak mieszkań i urożyznę środków ty. 
wiiości.

(.harakleryatyczuem jest, że nowe slroiuuciWw 
uważa nawet ekscesarza- za zbyt „uzydziałegjfk** 
przypisując wijię za klęskę Niemiec przyjaciołuoi 
żydowskim V 1 lbel.rjli. Na .sa i, w której się zgro
madzenie odbywałc, słyszano okrzyki: „N ie  cŁk*. 
my cesarza Żydów!" (ŻBK).

Len. zapo wiada wali te z komun.', 
styczny zarezumidłośclu, anaZfabo* 

tyzmann ł przekupstwem.
( zechosłowackie biuro prasowe ogłasza treść 

v ielkiej mowy Lenina, wygłosz ic ej* na kon - 
gresie ..orgamzacyi politycznego wykształce
nia Mowa ta została zakomunikowana za po
średnictwem stacyi iskro\/e;.

Ki imuuizm rosyjski pom ylił się v ’ swoich 
metodach —  m ówił Lenin. —  Ażeby nie być 
pobitym musi on czwniif* odwrót. Zagadnienie 
leży w lem, kto wykorzysta nową ‘"yluncyit 
z kim pójdzie chłop rosyjski, czy złr1 kapitali
zmem, czy za proletaryatem czy- uija sje ka
pitalizmowi obalić komunizm, czy leż prole- 
tai-yat, wsparł) na masach chłopskich potrafi 
kapstalizm utrzymać w ryzach. Od wy niku tej 
walki zależy stanowisko komunizmu.

Komunizm, aby się utrzymać, musi po p ie i- 
y/sze' obudzić osobiste zainteresowanie chłopa 
dla zagadnień gospotiarczycn. W  iiajbliższoj 
przyszłości musi być rozwiązane zagadnienie 
czy Rosya potrafi sama dla siebie pracować. 
Inaczej Republika rozleci się. ( lospoclarować 
muszą wsz)'scy: i kapitaliści i obcok-ru jowćy, 
którzy uzyskali z.lotodajn^* konces\e. Froietą- 
ryat będzie się u nich uczył S tuk i gospodaro
wania a dopiero kiedy ją posiędzie, neaDe 
można stworzyć prawdziwie komunjstyezne 
stosunki gospodarcze Przemysł musi zadowa
lać chłopa, chłop musi zadowalać potr2eby 
przenysłu, a pracujący lud musi sam przyczy
nić się do podniesienia Republiki.

s i o ł o  v£s k i e g o  nie mogłam pozbyć się wraże
nia, że patrzę na duże iluslracye jakie,s uieznaue] 
mi bliżej książki. I z tego punktu wiuste.nia pa
trząc na nie odczutan ich wartość dekoracyjną. 
Mam też ważenie, że ich oderwanie od naiiny, 
ich cała „niby-nieprawdziwość1 (przesadne wv- 
dłnżenie ciaia, małe główki), ich prymitywne 1 o- 
góiae traktowanie, barwy nawet jas..raw-e, sło
wem całe ich uproszczenie, to same cechy wiel
kiej, ,nonumentalnej sztuki dekoracyjnej Pod tvm 
kątem widzeniŁ. można sobie w .nie, w innym wy
padku niezrozumiałych, szczegółów wytłumaczyć, 
a nadewszystl o odczuć'pewne .alety o. az pewlęi 
odrębny wdzięk (zwłaszcza w  wydłużeniu posta 
ci), któreby uszły uwagi iniczej patrzących Szr.ze 
gólnie „Koncer1", „W ioślil-zf Wenus, i ,Sw. 
Frantiszek** potęgowały tp w^ ażenie.

Tylokrotnie już podkr eślałam doskonai : akwa
rele architektoniczne (albo leż rysunLi piórkiem) 
N o w a k o w s k i e g o ,  ze dziś niczego nowegt 
nie powiem, stwierdzając, że i obeci ie wystawie 
ne projekty arenitektoniczne wykazuji jego smak 
artystyczny i  zmysł dekoracyjn'

R u ż a m s k r e g o  akwarele lńc nie mówią 
niczego icż o nich więcej powiedzieć nie nożna

K l i m o w s k i e g o  portrety i  pejzaże me o- 
sprawiedliwiaja mczeoi swej obecaośai m w jj 

Dr. H. Protnowie»-StiP trowr
-o-o-

Z  s a l i  k o n c e r t o w a ł .
JAN Jt kJSRSKi.

Chlaowdoj s sala Starego Teatru prezentu>* sł<: 
obecłLis rt wnętrzm. i akustycznie jkaaoee M fh  
ziż przed kflfaou be laty jako oew.
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ILgttiecpMsra jest podniesienie kultury, która 
loa  trzech wrogów: komunistyczną zarozumia
łość, analfabetyzm i przekupstwo. Polityczne 
Wykształcenie nie jest celem same w  sobie, 
łecz jest warunkiem przedwstępnym, bez któ- 
ŁEgo nie może być m owy o polityce! Analfa
beta stoi poza polityką, a przy przekupstwie 
tńe może być wogóle mowy o polityce. Ci, któ
rzy preaują w dziedzinie wykształcenia polity- 
CZuego, muszą przedewszyskiem  zwalczyć tych 
trzech wrogów.

P. Rena Puaiux w kó.tflfkti« 
grecko-tureckim.

"W polemice, jaka toczy się od pewnego cza- 
>u na łamach „E c la iF a". na temat konfliktu 
grecko-tureckiego i roli jaką odgrywa w nim 
polityka Francy i i Anglii zabrał glos z kolei 
p. Rene Puuux i w obecnym artykule poleini- 
tsujc z wywodami gen. Aubier.

ZJamem jego nie należy wiązać rozciągnię
cia protektoratu przez Anglie nad Konstanty
nopolem z obudzeniem się kemalizmu, gdyż 
ruch ten rozpoczął się jeszcze w czasie, kiedy 
w  Konstantynopolu byli nie Anglicy, ale gen. 
Franchet d ‘Esperav i admirał Amet. B jło  to 
e wiosną r. 1919 i wystarczyło wtedy wysłać 
jedną d yw zyę  w celu obsadzenia bagdadzkie- 
go w ęda kolejowego, a rewolta byłaby w za
rodku stłumiona.

Dalej wywodzi p. Puaux, że błędne jest 
twierdzenie gen. Aubier, jakoby obniżenie au
torytetu sułtana było jedną z przyczyn kema- 
łizm n motywując tern, że obecnie kemaliści 
namiętnie przeciw sułtanowi występują i dążą 
do obalenia go z tronu.

Francuskie sympatye wśród starolurków nie 
są tali wielk ie, jak powszechnie we Francy i 
sądzą. Zaś wpływ kulturalny Greków silny 
i z wpływem tym starolurcy mogą zgodnie 
współdziałać przeciw wspólnemu wrogowi: 
słowiańskiemu bolpze w izmowi, który piesie na 
swojrli szablach i wiezie w .furgonach- - Ke
rn al

.Jedyiiem rozwiązaniem* kweslyi wschodniej 
—- kończv p. Puaux — jest zaprzestanie anta
gonizmu tranc.-angielskiego i wspólny front 
z starolurkami przeciw rewolcie angorskiej. 
Względem Greków zaś należy zaprzestać ostra
cyzmu.

■  m , 1 1 ^. iAfc polecają zamiast drogich zagianicz- 
ny-eli wód mineralnych zuucznit 

tańsze tabletki zastępujące drogie obce wody.

R e w y  i t i i r m i

Od admlnlstracyl.
P  T . Prenumeratorom z prowincyi i zagra

nicy, którzy nie uiścili zaległości za ubiegłe 
miesiące, wstrzymujemy z dniem jutrzejszym 
wysyłkę naszego pisma.

Yym  zaś P  T . Prenumeratorom, którzy nie 
odnowię abonamentu na listopad najdalej do 
końca, bin:, wstrzymujemy wysyłkę „Now ego 
Dziennika" z dniem 31 brn

i KRONIKA.

posiada rnuzyka-w Krakowie znów godny siebie 
przybytek, a publiczność odpowiedni korulort, 
wśród którego przecież piękno iuaczej wygląda, 
nie mówiąc już o tem mirymum wygody i bezpie 
czeustwa, na których zupełnie zbywało w  sali 
„SoŁołu", nadającej się na gimnastykę i wiece lu
dowe, ale zupełnie nie na koncerty Z a s z e z y l inau- 
guracy^przypadł w  udziale śpiewakowi p. Maje.r 
skiemu. Odpow iedniej byłoby może rozpocząć 
koncertem symfonicznym i poświęcić lokal beetho- 
yenowską uwerturą op 12-1 (Die Weibe des Hau- 
»es ; , — ale przepadło.

Tenor p. Majerskiego posiada bezwarunkowo 
eechy bohaterskiego, zwłaszcza blyszuzącą, jasną 
górę, której fortissimo nie zna granic w sile i 
barwie, pozatem jednak nie wiele pozostaje do
datniego. Dół głosu nie ma żadnego brzmienia, 
piano traci -wogóle charakter śpiewu frazow an ie  
dowolne p, ąie zawsze piękne, (przy końcu oddc 
cłm przyspieszania i używania), iotonaeya inkli- 
nuje ku górze — wszystko wTady, wykluczające 
r góry nadawanie się do Wagnera. Tymczasem p. 
Majerski wprowadził się właśnie Wagnerem, a 
odrazu w  „pieśni miłosnej1* z Walkrryi złożył nie
zbite dowody nieopanowania lego stylu, śpiewając 
Są taką manierą, jak później Barkaloię Galla („0  
zejdź do gondoli**) Program zaczynający się Wa
gnerem, a kończący Ver (firn, z którego jeszcze na 
Estradzie wyrzucono jedyną perłę pieśniarską 
(Schuberta „Doppelgangei ), a zastąpiono pie
n ią  jakiegoś kompozytora ..bratniego narodu 
ńłoaduego** (ipsisaima vexba koncertanta) —  ra- 
ttt nierównomiernym doborem.

kuopamowj} bardzo dobrze p Walewski.
Dr Henryk Apu

Kraków, lid października.

— Rocznica oswobodzenia Krakowa. Jak już
donosiliśmy, sv najbliższy poaiedziałek, tj. 31 bur, 
obchodzi Kraków trzecią rocznicę wyswobodzenia 
się z pod zaboru auątr.yuckiego. Jak się dowiadu
jemy, na uroczystość tę przybędze delegacya 13 
p. p ze szlanaderm z roku 1918, ofiarowanym mu 
przez stowarzyszenie „Gwiazda".

— Szkolnictwo powszechne w  Krakowie. W cią
gu trzechletniego istnienia niepodległej Polski za 
szły znaczne zmiany zarówno w ustroju szkolnic
twa ludolyego, jak i władz szkolnych. Przede- 
wszyslkiem wyeliminowano z planów naukowycli 
<tla klasy IIJ. i IV. naukę języka niemieckiego, a 
zwrócono szczególniejszą uwagę na naukę języka 
ojczystego i pielęgnowanie uczuć patryol.ycznyeli 
przez rozszerzenie zakresu wiadomości z historyi 
polskiej j krajoznawstwa . Nauka języka obcego 
zaczyna się obecnie od klasy piątej. Jak dawniej, 
lak i obecnie językiem tym jest język niemiecki, 
jednak w dwóch szkołach krakowskich (20 i 28) 
po zasingnięr.ir opinii rodziców zaprowadzono 
obok oddziałów z językiem niemieckim równorzę
dne oddziały z .nauką języka francuskiego

Każde dziecko obowiązane jest ukończyć średnio 
klasowa szkolę powszechna ("dawno szkoły wy
działowe, obecnie nie istnieją). , W  ,m  '

Beppóśredtii nadzór .ntid szkołami miejsKiemi 
sprawitJĆ Haiki szkolna miejska, wprowadzona w  
miejsce dawaćj' ,,C . k. Pady szkolnej .okręgowej 
miejskiej*. Obecny ustrój Pady szkolnej miejskiej 
jest lego rodzaju, że czynnik obywatelski jest w 
niej silnie reprezentowany gdyż oprócz seicepre- 
itydciiln jiijasta r.ollcgo należą do Pady szkolnej 
czterej delegaci rady miejskiej, dalej delegaci spo
łeczeństwa powołani przez kuratoryum szkolne. 
n nadto czterej reprezentanci wyznań: rzymsko- 
kalotickiegc. ^grecko-katolickiego. ewangelickiego
1 mojzeszowego, trzej delegąei wybrani (&/zęe.'0- 
gól nauczycielstwa, oraz trzej delegaci nauczyciel
stwa, powołani przez kuratoryuni szkolne, w e  
so-io prźedstawu.iel miejskiego 1 rzędu zdrowia.

O b ow iązek  lf,lr/vmfttit:i P idy szkolmy w Krako
wie. jako w mieście rządzą ceni sit- własnym sta
tutem. ciąży - jak dawniej lak i teraz, na Kmi
nie miasta.

Gdy w r. 1S71. tj. po przejęciu władzy nad szkol
nictwem z rąk konsysiorza biskupiego przez c. k. 
Rade szkolną okręgowa istniało w Krakowie za
ledwie siedm szkól Publicznych oraz 19 szkół pry
watnych to nbVcnci Radzie szkolnej miejskiej pod 
lega .F.7 szkół publicznych i 10 prywatnych. Do 
szkół tych zapisało się na bieżący rok szkolny 
22.428 dzieci, tj. w  ogóle o 219 dzieci mniej, niż 
w roku ubiegłym. W  ogólej ilości tej jest 983.7 
chłopców. : 42.793 dziewcząt. Według wyznania 
■uczęszcza do szkól krakowskich 19.808 dzieci reli- 
gii rzymsko-katolickiej (chłopców 7653. dziewcząt 
9153), wyznania mojżeszowego 5523 (chłopców 
2117 dziewcząt 3406), ewangelickiego 61 dzieci, 
grecko-kat. 35, wreszcie 1 dzieiko wyznania "pra 
wosławnego. 7. liczby 22.428 dzieci zapisanych, 
uczęszcza do szkół prywatnych 2869 dzieci. W  57 
szkołach publicznych jest 480 klas. wobec czego 
na jedna klasę Przypada przeciętnie 41 dzieci.

—  Badania lekarskie w szkołach średnich. W  
bieżącym miesiącu rozpoczęli urzędowanie nowo 
mianowani lekarze szkolni przy szkołach średnich 
w Krakowie. Lekarze ci przeprowadzają badania 
młodzieży w  poszczególnych klasach przeciętnie
2 razy tygodniowo. Chorych uczniów odsyła się 
do szpitali na poszczególne oddziały, ile lego wy
maga stan choroby.

Losowanie obligacyi gminy ni. Krakowa. Dnia 
2 listopada br. przypada 25-te losowanie 4 proc. o- 
Migacyi gminy tn Krakowi? Losowanie odbędzie, 
się w  sali posiedzeń Magistratu o godz. 11 przed 
południem. "Według planu amortyzacyjnego, wv 
losowane zostaną następujące obligacye: z sery i 
A  sztuk 18 a Mk 140 — Mk 2520- z seryi B sztuk j 
9 a Mk 70C — Mk. 6300 z seryi C sztni: 10 a ML 
1400 — Mk. 14000; z seryi D sztuk 3 a Mk. 3500 — 1

Sto. »

Mk. 10509; z seryi E sztuk 3 a Mk. 7000 — Mk 
21000; razem Mk. 54320.

Zbiórka na rzeez Ambulatoryum. We czwarte, 
dnia 27 bur odbędzie się zbiórka publiczna na ce
le Ambulatoryum przy orguiuzuevi Kobiet żydów 
sjtich w  Krakowie. Jakkolwiek nazwa inslytucy. 
przemawia już sama ze siebie, to jednak chcemy 
przy lej sposobności zwrócić uwagę na to, iż ztt 
względu na ijptychc/asowe. .użytkowanie szpitala 
żydowskiego przez wojskowość, iunieye leg*, 
szpitala spełnia częściowo wspomni u iw A mb ula- 
toryum. Mieści się ono w specjalnej na ten ceł 
przez Komitet Pomocy Żydów Polskich wybudo
wanym budynku przy ul; Bocheńskiej, a utrzymuje # 
się z funduszów organizacyi Kobiet żyd. oraz u» 
skromnej mibwencyi Gminy żyd m. Krakowa.

Mimo szczupłości ubikacyi konsul tacyjuych 1 
niedostateczne wyposażenie w  środki, g instrunieu- 
ta lekarskie, przeciętna dzienna frekwóncya osób’ 
szukających w  Ambulatoryum porady lekarskiej 
wynosi 50—60 Cyfra ta najwymowniej ilustruje 
użyteczność tej instytucjo, która służy be/płatną 
poradą mezasoboym mieszkańcom. I)z. VII j VIIr. 
spełnia temsamei.-. wybitne humanitarne zadanie. 
Wzrastające jednak z dnia na de.eu wydatki nad
chodząca zima a tem samem końieczność zaopa
trzenia Ambułatoryinn w  opal i środki lecznicze, 
zmuszają Komitet zajmujący się adnundsLracyą 
ambulatoryum odwołać się do ofiarności publicz
nej. Nie można pozwolić upaść placówce o tak 
waż nem socyalnera znaczeniu. Komitet żywi też 
nicplonną nadzieję, iż w  dniu zbiórki, każdy hoj- 
uyiu dctklem pospieszy Ambulatoryum a totusa 
mem i rdc-zasobnym chorym Dz. VII. i V III. z wy
datną pomocą.

— Konsulat czesko-stowacki donoui nam, iż z 
powodu święta narodowego niepodległości tkee 
chosłowacyi, biura konsulatu zostaną w  piątęl 
dnia 28 października zamknięte.

Podwyższenie „s*pery“ . Stróże kamteakutui ta.
Krakowa j Podgórza na nadzwyczajoem wwłndja 
zgromadzeniu w  dniu 23 ban uch at ałiii pobierać 
za otwarcie b--amy do godz. 1? w  nocy 10 mk., pa 
12 do rana 20 mł , a od nżywaiiia klucza 150 ck,
miesięcznie.

— Pierw *zy komisarjat połieyi padaŚMawa} M n
poczyna z dniem tUisiejszym urzędowanie przy d , 
SlarówLśluej 1. 13.

—  Strejk artystów teatru im. StowpekicgA ao 
stał ukończony. W  dniu wczorajszym odbyło się 
przedslawienie Artyści przystąpili do płacy pcaed 
załatwieniem icb żądań, które są obecnie przoći- 
motem dalszych pertrakiacyj w  konnsyi teatralne]

— ż  teatru „Bagatela". Dziś i codziennie ,,Ł»- 
bieta, która zabiła" z pp. Kozłowską, "Węgierkę, 
Siekierzyńską, Malicką, Trojanowską, Turskim i 
l.o Iow skini. Na skutek szeregu zamówień wielu 
towarzystw zamiejscowych i z Krakowa, zmuszo
ną była tiyrekcya wyznaczoną p enuerę pt. „Dr. 
Steglitz" przełożyć na następny tydaień. „Kobietą, 
która z a b i ł a " ,  graną będzie wobec tego do końca 
tygodnia, poczem w pełni powodzenia, by dać ar
tystom grającym forsowne role możność wypo
czynku, ustąpi miejsca nowej komedyi.

— Premiera w „Nowościach". „ZtAą" (muzyka 
Reny‘ego) daje paniom pole do popisania się toa
letami, od prymitywnego" ttostyumu kąpielowego 
do wielkiej roby balowej, % czego > sztechstrooine 
skorzystano. P. Szyniulska ma niekorzystny spo
sób otwierania i poruszania ust przy śpiewaniu, 
wskutek czego ton przechodź kilka pozycyi i me 
wiadomo, gdzie sie jest. Gość p. Sawtcki-Szcza- 
wiński przedslawił się jako rutynler pierwszej 
klasy i zawojował odrazu publiczność. IJdałe sył- 
wetk kreowali p Gzernekówna (występująca o- 
becnie w  każdej operetce,— co za wytrzymałość
1 pilność-) Walewska, Weissowa, Piet roń i Kaczo
rowski. Orkiestra nieco chromała i odi azu \w u- 
werliwze wykoleiła się. %r. A.

— Tajemnit-ie składy w dorożce Onegdaj o godz 
5 rano posterunkowy polioyi patrolując na uL 
Krowoderskiej zauważył, że przed domem pod 1.
15 do stojącej dorożki wnosili jacyś mężczyźni 
zwoje gumowych opon samochodowych i rozmaite 
inne przedmioty. Posterunkowy podszedł kn do
rożce, a gdy mężczyźni ci nie mogji wytłumaczyć 
się z posiadania cennych przedmiotów', polecił 
dorożkarzowi odwieźć ich ,pod Telegraf". W  dro
dze jednak podejrzane indywidua zeskoczyły z do
rożki i zbiegły, pozostawiając gniny w rękach po- 
licyi. Jak się okazało wspomniane przedmioty po
chodziły z kradzieży, dokonanej z ’włamaniem w 
magazy nach m isji amerykańskiej,

—- Kary »  lichwę. Za lichwę r.i tekiem tkasał 
urząd walM t  lichwą Józefę Brożek na 3 dni are
sztu i grzywnę 3 tys. mk, a Stefanie. Slepicką 1 Ma- 
iyę  Ludwikowską na 2 dni aresztu i gr
2 Jjs. mi, — Za lichwę artjdwJgnu spoży?



Zaabonujcie na 1-go „Nowy
u  «  ■ _ .u ,ji . i , ... ...

skazano Stanisława Ga.gę na 3 dni aresztu i grzy- i 
Wttę 1 tys. mk. — Wreszcie za pobieranie 1 i o h wiar ■ 
tkicfc ren k*. ziemniaki ukarano \Vujeiecha Wójci
ka. go-.podarża t  poa Krakowa, dwudniowym are- 
tftcm, grzywną 8 lys. mk i konfiskatą lOU.lig zie
mniak <łw

— Kradzi-ż wozu. Do wozowni p S W inki ero 
# W«j aa Gródku włamali się niewyśledzeni spraw

cy i skradli wóz ciężarowy wartości ICO lys. mk.

— I t  x , Esperanto (.(sławkowska d). Walne zgro 
madzeoic we aawartek 2" bm. o góiia. 7j.j W.tecź.' 
WpLjy aa kursa do tli bm. przy ul. $t*r&w!A-lnej 
87; 11 p. od i —5 w lokalu Towarzystwa od ?-~S. 
Opłata 25O- -3U0 mk miesięcoŁi*

 -o -
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ftroda ,,Salome" i „Tragedya florencka".
TEATR MIEJSKI: OPERA 1 OPERETKA

ńrodr „Kochany Augustyn:k".
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”:

kreda „Kobieia, która zabiła
r e p e r t u a r  i r i u n a  w  m v « N u m

Spoua Jt ŻjtfgM,
— o-o*— —

Ze sportu.
(O) Spotkani* Pogoń- -MakkabJ nal* v Oo naj 

cUkaW-tycb starć s_^mu, atosunkowo też najlicz
niej*** ściągnęło publiczność Obydwi kluby ma- 
ją pokrewne piorwiaLtki, cot, co je zewnętrznie 
Ogromnie do ie zbLia Zdaje się, że tym pun
kiem stycznym jaat wybujały inJywiduabzm gra- 
_v. Ta P-'.S <fr ij- i  sobą drużyny karne zgrane 
i świadom* ulw grają ze sobą poszczególni gra 
tM  — chyży, zg abu zaawansowani w swcj 
■Ctoc' i — kapryśni; Ta ostatnia wada, czy żalem 
-ry«.-*a j ątno na < lizynach i czyul Je kapryśny- 

M  tworami, które zwyciężają lob podrUją ję za 
Mnie oc pogody (pogody słońc*, i graczy).

M e t  wyniki spotkań są różnorodne i niepewne j 
Be o la ła k j chwili.

WsdEtelnc zawody wyka ay, ż « tym nutem gra- , 
eut Paggu. są w wyśmienitym humorze i nawet 
teochę rozhukani, (może kliku oddziedziczyło wf> 
h m  spadek po babce .) a gracze Makkabi w ur.po- 
M w zśa pewnej  ̂ ."o.y wnej zaciętości, jakby kil
k i  bronko z ZawAiąłyud zębami reaztek spada 
fąoych akcyi...

Prazbii g  gry byt iateraaujący do ostatnie] chwl- 
B, grwce wszyscy trzymali się d- elnk Scłmei- 
śk. n  zasługuje na mżano najlepszego ubro* 7 
Krakowa.

Cracovia—Waria 6:1. Wynik spodziewany i za 
ałuiony. Warta tym razem nie pozstawiła tak 
»ym paty m e g o  wrażeoia jak na wiosnę; ale i 
zasz mistri państwowy niedzielna grą nie wyka
zał tej klasy we fortme, jakiej należy żądać od 
mistrzowskiej drużyny prry każdem otieyalnem 
sryatąpieniu, der względu na siłę przeciwnika.

Z  K r a l u .
Polska Krajowa Kaaa Pożyczkowa przypomina 

posiadaczom ohligacyi przedwojennych pożyczek 
Daństwowych ausiryackich i węgierskich, że zgo
dnie z rozporzedzen.em ministra skarbu z dnia 
29 ńpca hr. rej es trący a i ostemplowanie icri odby
wa sj.ę we wszystkich oddziałach P. K. K. P. tylko 
do 3f października br. włącznie.

Po s. ar Krajowa Kasa Pożyczkowa komuniku
je: JPoniewaa z różnych stron wyrażane są życze
nia, aby Pols&a Krajowa Kaso Pożyczkowa ro
siła »erve fałszywych biletów 1000-markuwydi, 
Wyjaśnia się, że falsyfikaty oznaczane są przez 
fałszerzy ustawicznie najiozmuiszemi seryami, 
przeto ogłoszenie jaLicbkoly.iek wykazów nie o- 
slągnęłoby zamierzonego celu i mogłoby wywo
łać zamęt w  obrocie pieniężnym. Nadmienia się, 
te  wobec Ogłoszonego wycofania kościuszkow
skich biletów 1000-markow feta, Polska Krajowa 
Kasa rW ycikowa biletów lego typu obecnie zu
pełnie ate  wydaje, natomiast wymienia je na bi
lety nowego typó Cek n przeprowadzinia jak naj
rychlejszego ściągnięcia tych biletów, uruchonuo 
no w Oddziale Głównym F K. K. P. specymloe 
fcasy wymiany, których tfozoa w m*arę możności 
ar ni jurw^nt, m g p to  Jm rcw rtiśgksrgm

C i e k u w e  w i a d o m o * * ; .
Jaka będzie zima? iNa podstawie wykazów de 

ploly, panującej w ciągu d l e g o  szeregu lat 
ludzie zabawiający się prztpowiedrianis zape
wniają, że zima tegoroczna b ;diie dżdżysta, 
względnie śnieżna 1 stosunkowo mroźna. Według 
tych zapowiedzi, listopad raa być stosunkowo ła- 

! godny, dopiero wkońcu grudn.a nastąpią dni raro- 
{ źne, które zwłaszcza w styczniu dadzą się wk 
j znaki. Ęg

Łódź pcaW<"i«Uia, która zatopiła „LuM'tanię“. Nie 
mi-ecku lódz podwodna Nr. 20, która swego czasu 
zatopiła w sposób barbarzyński, u wybrzeży an
gielskich, wielki parowiec osobowy „Łuaitanię", 
ma być wydobyta obecnie t  -dna morskiego.

Lódi ta, powracając z wyprawy zbójetiifcj, za
skoczona była w pobliżu wybizeży duńskich, po
między na Uzną Jutlandzł ą* a fiordem Lim, przea 
burzę tak gywiłlown? że uiegła poważnym uszko
dzeniom i muciała być opuszczona przez załogę. 
Przed opuszczeniem jednak łodzi, załoga rozut 
duła dynamitem m aszyny, aby nie możra było 
łodzi użyć ponowi  Wkrótce potem lód. zato
nęła na głębokości zal**lwie kilku mel rów i do
tychczas leży w  miejscu zatonięcia

Obecnie wazakże rząn duński po-lanown wy 
dobyć ją z dnt roerskiege i przewieźć do Koper 
bagi, gdzie ma by 3 zachowana na rtecztir tmasy, 
jako pamiątka wielkiej wojny, no i — hańby 
Niemców.

lai Ślą PI!
Jadwigi Cypa$
w |rahowi6, Poselska L. 20.

I Poleca we wielkim wybcne db
k ip c lu ie  dah.iKle I  

modele paryskim i wiedeńskim |
oraz wszelkie przy bory rnodn arslde jądwabie 

A  «K"*m itj, tiule i wstążki . f g  |

h «ś cenach konkureaiiyjnycha

ł * r i  j «  g o s p o d a r c z y .

APRO SVIZ.*C¥A.

Dniiyzna. Na porządku dziennym wczorajszego 
posiedzenia komisy, apro\/iiŁcyjaej nyła spiawa 
drożyzny. \żezv.-ano kierownika min aprow Sto 
ińskiego, aby p zed‘nżył projekt rządowy, mają
cy na celu zwalczanie drożyzny

P. Stoiński oświadczył, że uchwalono 2 rozpo 
rządzenia: 1) w  jednem powierzono funkeye orzę- : 
du walLi z lichwą władzem powiatowym pierw- | 
szej instancyj z  zatrzymaniem urzędu głównego, j 
jako instancyi drugiej dla roch, z wyjątkiem War i 
szawy, Lodzi, Lublin , Lwowa i Krakowa, gdzie 
ttrzędy \, hIL z lichwą zatrzymano; 2) drumle roz
porządzenie wprowadziło j/rzy staros wach komi- 
sye bador a cen i zysków.

Komisya zażądała >d naczelnika urzędu walki 
z lichwą, p. Ptasia, sprawozdania. P Pt iś w ob- 
szei-r.em przemówieniu wskazał pr; yczyny niedo- 
magań urzędów walai z Uchwą oraz potrzebę po
wzięcia pr?ez sejm ostatecznej decyzyi oo do dal
szego istnienia czy też zniesienia mzedu.

Pos. Gdyk wytykał rządowi, a zwłaszcza rzą
dowi p. Witosa, bierność w walce z drożyzną i j 
złożył wniosek, aby rząd wycofał z sejmu projekt i 
styczniowy noweli, wniesionej przez rząd Witosa, , 
natomiast przystąpił do ścisłego wykonania usta- ] 
wy z dnia 2 Lipcu 1920 r., a zwłaszcza art. 10 o 
zorganizowaniu urzędu w alki z lichwą.

Na wniosek posła Mierzejewskiego odroczono 1 
dalsze obrady, aby przeprowadzać szczegółowa 
dyskusyę na wspólnych jo  siedzeń ach .:om'syi 
prawniczej i aprowi tacyjnej w  obecności przed
stawiciela p.eiydyum rady niinistrów

Podwyżka plac urzędników. Uchwała R a jy  Mi
ni +rów z d 20 pc.Mz2en.ika 1921 r. głoał

1) Przewidziany w  art. 5 nslawj i dr. *3 łłpc 
1“  r. mnożnik dla orpaozania dodaMm drodf- 1

ż-iiuncgo diii iunkcyouai yusźów państwowych t 
'\ojskowych [lodwyższn îę od dnia i IiStonadg 
) i*2l r.:

w 1 klasie niiejscov,ości z 1000 na lTÓO
w 2 klasie miejscowości v. 900 na 1̂ 40
w 3 klasie miejscowości z 800 na *2Kł
w 4 klasie miejscowości z 700 na H2Q

2) Doialek wyrównawczy, przyznany fobkejn- 
naryuszoui państwowym i wojskowym,' zatrutKUO- 
nym stale w Warszawie i Lodzi, aa podjlawle 
chwały fladv Ministrów z d. 5 s.crpnia lSrzi r. tt 
wysokści jedna szósta przypadającego dia tycłi 
miast dodatku drożyźninnego, pozostaje bez zn i- 
ny.

USTa W Y i  r o z p o r z ą d z e n iu .
Zniesienie monopolu hannlu cukrem, u  i>n»~r: 

ustaw Nr. 63 z dnia 20 bni. : uwitri roepwzfldzo- 
nie Rady ministrów o uchyleniu monopolu WJg\ 
selwestru cukru, na miejsce l:,tórego zaprowa • 
dzony zostaje jednolity podał ek spożywczy o « CU- 
hru na obszarze Rzeczypospolitej .w wysokości 2001 
mk od 1 kg netto z dniem i hm.

Maklerzy na g-eniacli pieniężny ch. Teużę oziea-i
nik ustaw zawiera rozporządzenie Ministrów 
Skarbu oraz Przemyślu i Handlu z dnin 26 sier
pnia br. w spi awie powoływania i zwalniania o- 
raz praw i obowiązków maklerów na giełdach 
pieniężnych w Polsce.

Podwyż.szenie opłat probierczych. Dz. ustaw Nr. 
83. zawiera dalej rozporządzenie Mm. Pr2eni3 .*łu 
i* Ilandlu podwyższające opłaty na rzec: Skarbu 
za cechowanie zlolych i srebrnych przedmiotów.

Podwyższenie oj^lat za telegramy zagraniczna.
Dla obliczania opłat za telegramy zagraniczne u- 
slalony zosiał z dniem 1 bm. stosunek I frank zlę 
ty — 900 markom polskim.

/.u .„.w ojuat pocztowych za paczki uo Czecho- 
stowac/i i do Austryi. 7 dniem 15 bm. obowiązu
ją następujące,opłaty:

Od paczek wysyłanych z P o iit i. do Czeęhwsłó- 
wacyi:

a) 5 kg paczka zwykła 2ót) mk
b) 5 kg paczka ochronna -190 mŁ

-e) 5 kg paczka pospieszna zwykła 4b0 nik.
d) 5 kg paczka nospięsz. o> hronua 590 mk.

•jd paczek wysyłanych / Poidki do Austiyi:.
a) 5 kg paczka zwykła 420. rnł-
b) 5 kg paczka ochronna 630 ink
c) 5 kg paczka pospieszna zwykła 620 mk
u) 5 kg paczka pospieszna ochronna 830 mk

KOMUNIKAT YA.

Przyczyny niedoboru kolei polskich Jeana z
najfatalniejszych przyczyn niedoboru nasz.i eh ko
lei jest brak wszelkiej sprawności w ruchu towa 
rowycb pociągów. Tak np wagon towarowy, któ
ry z Warszawy Uo Sosnowca normalnie idzie 3 
dr , zużywa obecnie 14 dni, zanim przespaceruje 
się po tej przestrzeni. Z Hamburga do Częslochc 
wy przybywa towar po 4 dniach, ale z Gdańska 
do Częstochowy po — 14 dniach! W  Blesznie (sta
cyjka pod Częsiociiową), pociągi towarowe prze--, 
znaczone dla Częstochowy, „odpoczywają" sobiu 
po 4 dni, zaniir dojdą do rak adresatóv.

R zecz zrozumiała, że przy takiej gospodarce 
kolejowej nie tylko traci prywatny odbiorca, ale 
traci przedewszyslkiem kolej, której docaody 
zmniejszają się wielokrotnie, z tego powodu, ie  
wagony (których taki brak daje sie odczuwać w 
Polsce), zamiast jeździć do szynach, wałę.cają się 
po nich i całymi dniami grzęzną j>o slacyach i sta
cyjkach Całe życie gospodarcze kraju narażone 
jest przez to na zastój i martwotę.

A więc nrjskuleczniejszym środkierr na uzdro 
wienie kolejnictwa nie jest ciągle podwyższanie 
taryf, lub zmniejszenie etatu o kilkuset urzędnl 
ków lecz przedewszystkit-m podniesienie spraw
ności ruchu, bezwzględne (ropienie lenistwa, gnu
śności i łapownictwa wśród tych nracownisów, 
którzy przetrzymują nmyślme' ładunki i owa-owe.

Z giełdy.
Kraków 25 października

Ruch na dztstejszej giełdzie był bardzu słaby. 
Kursy akcyi uaogół utrzymane: najsilniej stoaua- 
aowo zwyżkowały P irow ozj [200 p.), najwięoęj 
zaś utracił Pocisk: (300 p.) i Cbodorów 299 p.)

Waluty z wy jątkiem koron oust atór. i n r  
taty W )  r-i Blwmaiśmit
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Franki ...fiaulkio

V—•—
3 0 0 - 270’- 31#-—

Ma/ci oiaaiedde J3-- J4 — 2%'— 2 I '~
Korany asatrynaJd* V — 1-30 l i i i 1*4U
Karany Mnnkn-atnwAskic 40-— 45*— 40*— 45’ ~
Loi — — ■—

« : j M »  w a . . n x . k a  z  95 bm . Dolary gUuów 
Z jedn. gotówka tran z. 4100—4175, sprzedaż 4176, 
kupno 4050. Frania francuskie gotówka tranz. 295-- 
300. sprzedał-300, kupno 290, (czeki) tran*. 300—307*50 
Franki izwnjear .kie (ezeki) tranz. 780—795—755. Fonty 
szterlingi (czeki) trani. 16200—16350—16300. Belgia 
gotówka tranz. 292*50. N. Jork (czeki) tranz. .4175, 
Marki niemieckie gotówka tranz. 25*50, sprzedał 26*50. 
kupno 24*75. (czeki) tranz. 25*25—-26*26, Gdańsk (czeki) 
tranz-. 20*371/2—26, Korony austr. (czeki) tranz. 120— 
122*50, sprzedaż 122*50, kupno 117*50. Korony .czeskie 
(czeki) tranz. 43—44.

Kursa d tw lz  w  Zurychu 25 bm . (U ).  Berlin 
3*35*— (22 Om. 3*20—), N.jork 546 (541), Londyn 2165, 
(2130), Madyaian 211/2 (21*25), Bruksela 38*90 (38*70). 
Praga 5*65— (5*65), Budapeszt 0*67— (0*75), Zagrzeb 
1*56(1*75—), Bukareszt 4*— (3*90), W arszaw a  0*13
( 0 **13) ,  Wiedeń 0*25 (— ). Austr. stempL —  (-----).
Paryż 39*95 (39*25). Holandya 1851/2 — (184—*).

U l iiońi i  pioieHtn Hi.
.Warwsaw*. KAT Podkomisja d/a projektu da

niny pod przewodnictwem pok. Diamanda odLyła 
zebranie, na ktćrem przewodniczący przedstawił 
swój projekt opodatkowania kapitału ruchomego. 
Dr. Diamand pr xpoouje obniżenie wartości każde
go bilciu P. K. k. P. o 20%. W ten sposób bilet 
1000-markowy równałby się z chwilą wejścia w 
żvcie ustawy 800 mk. Ptrzewartościowa nie biletów 
nastąpiłoby zapomocą stemplowania. Minister 
skarbu, nieooecay z powodu odbywającej się rudy 
ministrów, przesłał do podkomisja pismo, w któ- 
rem zwraca uwagę na to, że stemplowanie nie 
da się zastosować ze względu na marki będące 
w obiegu zagranicą. Projekt dra Diamanda łączy 
się z dewalucyą, a zatem z jawuem bankructwem 
na zewnątrz. Minister nie ma zamiaru łączyć swe
go nazwiska z bankructwem, do którego nie ma 
żadnego powodu. W dyskusji przeciwko proje
ktowi wypowiedzieli się posłowie: Kotis/cr, W ró
blewski, Wojdaliński i “Władysław Grabski W nio
sek posła “Wierzbickiego o przejście do porządku 
nad projektem Diamanda uzyskał większość.

B iuro cantraitu. d la  Sach. K a iu p d s k t  i ttgska

Kraków, ul. Straaom L. 15.
Konto P. li. 0. Nr. J42.663.

WYKAZ Nr. 13.
sa u a t  od  1 — 31 września 1921 r. 

ZESTAWIENIE OGOLNE.
Nedarim
Samoo podatkowanie 
Puszki
Kolonia im. Dr* lnona 
Drzewka (
Duuamy 
Złota księga 
Fundusz Trumpeldoi*a 
Kolonia Tschlenowa 
Mark. i  telegramy

21,651‘—  
29 707‘— 
59.101‘82 

150.209‘5C 
83.208’—  
10.655’— 
20 700’— 

100‘ —  

1.150 — 
1.250’—

ftażem 377.733’32

Zebrano od 1 stycznia do 1. października b. r. 
s.atf.óee^.

NEDARIM.
Borowa. 675. — Jasło. Werner i Toder po 200, 

Ł  obne 2140‘~ .  — Kraków Bóżnica Rabina Horo
witza 530’—. Bet Isrsml: Dr. Leser 1000’— , Teitet- i 
Baum, Boraslein, Thorn, Wiener, Zuckerman po 
600’—, Wachsman, Schlang, Horn po 200’—, dro
bne 570’—. Bóżnica Barda: Zuckerman, Wiener po 
600’—-. Lerner 400’—, EisfensteiD 300’—, Kaulman, 
Taffet, Teitełbaum po 200’—, drób. 700’—. Bóżni
ca Bacha: Langer, Borgenicht po 200’— , drobne 
150 —. Łańcut. 430’—. Pilzno. Rosenbaum 500’— , 
drobne 90’— . Przemyśl. Hocke 1.700, Ringel 1.470, 
Fc-ingold 735, Hirsdikraut 700, Fink 405, Lieber 
400, Kern 350, Wiesel 270, Tratner 224, Ringel- 
■heim 205, Steinhorl i Tratner po 200. drobne 1-757. 
Trzebinia 50. Razem Mki 21.651’—.

SAMOOPODATKOWANIE.
Bochnia 1000. — Grybów. Dr. Besen 3o0, drobne 

C0U Gorlice 715. Jasło 1510. Kraków. Lewiński 
10.799, Merkez 241. Ośw ięcim 7150, Przemyśl 1180. 
Sędziszów 2660. Tarnobrzeg 952. Ulanów 2500.
Razem Mk. 20707’—.

KOLONIA GAL. IM. Dra THONA.
Cieszyn 3009’40. Czernichów Mandelbaum 620, 

5onenscbein 200, drobne 150. Dębica 4312‘50. Gry
bów 2080 Jasio 6099*50. Kraków. Nuąsbauni 3587. 
•Wachler 2000, Safier 1183, Bossak 8077)0, Wein- 
berg - Dattner 539, Sohamroth 375, Dresdner 200, 
drobne 1760. Kęty 2286. Milówka. Kleinzeller 600, 
Knufinan 371, Schagrun 386, Silbersteinówna 300, 
JBullerowa 277, Reidi 204, Goldberg 200, drobne 
579'—. Oświęcim 3183. Przemyśl. Kupfer 339, Ge- 
W uler 277, Rubeuleld 216, Bardach 200, Hendzel 
W0, Weis 436, Attbech 282, Bild 760, drobne 13177. 
*^dz>szów. 1400 Sueha 1950. Tarnobrzeg 788. Tar- 

Trzebinia Straur 425. Razem Mk. 59101‘82.
Bochnia. Śluby Engełstein-Selinger 3485, Engel- 

Weia-Neiger 1800 Borowa 430, Baranów. Słuh*

Teich-Kirsciibaum 1220, różne 100. /Baligród 1700. 
Chybi 150. Cieszyn 840. Dębica 4000. Frysztak 
Neubond z ok. zaręcz. 500.Grodzisko. .śJub: Triu- 
czer-Gołdberg 1649. Bothkopf-BIiiher 600. Jorda
nów 3200. Kraków, ślub: Stein-Dr. Spira 12100, i 
10 mk. aiem., Fiscb New-Jork 10000 Konsum Po
moc 1600 61ub Markowicz-Schneider 1400, zaręcz. 
Freiwald-Rickal 1005, Inż. Ziinmerman za sprze
daną kartę wstępu ua kongres D60, Diamauct za 
teczkę KPZP. i Lehrer po 500, Merkor ze. zgroma
dzenia 1364, Taffel 200, różne 4328. KryniFa 16290. 
ICęty. Zbiórka lierzlowska 3900. śluby: Hupport- 
Gutman 2’)00, Muuk-Zier 2120, Ollner-Fleischet* 
910. Dr, Rawohitz 300, drobne 510 Krosno. Ślub 
Gelb-Giunspan 2690. Tiimauówa 85(J -Liszki 1000 
Milówka 50. Nisko ślub Hurkel-Silbei 1870, różne 
1525. Oświęcim. 1290. Pilzno, ślub Seideń 410. Ze 
zbiórki w Tiszu-Bab 5300. Śluby: WnrhufHg 1265, 
Perlrolh 1220, Laugsam 950. Mełlan-Ringel -'00, 
Ko-rle-Aułma *50, N. N. 388, Teitełbaum 300, 
Feuer 255, Mes singer 200.

Różne 165. Weiss 1000, Goldstein nieprzyjęta 
honorar. zh lekcfrę 9iX). Zbiórka z ok. Kongresu 
Bnrnleld 500. Rebhan, Klein, Kupfer po 200, 
Schpachner 3oi>, drobne 7570. Radymne 1040. Rani
żów. ślub Winlerówne 2060 Ropczyce ślub Man
ii elkelir-Rand 400 T. Pand 300 Kopiło i Rand, 
MandeJkehr, J Rand. Franzblau po 200. drobne 
75. Rozwadów. Zbiórki W  Tiszu-Bab 2395. ślub 
Reis 500, różne 525. Strzyżów 2380. Sucha 2500. 
Tarnobrzeg, śluby: Rrod-Perlnmier 2170, Tenen- 
baum, Blumenfrucht 800, zaręcz. • Ilochman-F.der 
S00. różne 200. Tarnów Ślub Dursf-Dunkelblan 
r>»KH>. Zbiórki 7065 W  Tiszu-Bab 32*1750. Haber z 
ok. Zaślub, córki 500. różne 1562. Zakopane. Ślub 
WecLoberger-Beck 1155, Zawoja. Sehenirer 500, 
drobne .650. Zakliczyn 1611. Razem Mk. 150209‘50,

Biecz. Uzupełaięnie ogr. Nnftalego Kurza Ze 
zbiórki herzlowskiej i . więczorktF'3360, z czego na 
im. Biblioteki 1S dr?, ślnb: Sturm-Kónig 6‘i0. Hflt- 
tener-Golle 1440, różne 500, z czego Kom. ZFN. na 
im. Eisig Borgenicht 5 drz. Lewi-Stu rm 3 drz. 
TIuttener-Golle 2- drz. ślub Zuckerman-Beer: Beer 
500, Laudauówna 250, drobne 2360 z lego na im. 
nowożeńców 12 drz. Baranów Ślub Gulfreund-Ro- 
tenstreicli 1445, ? tego na im. nowożeńców 5“ drz. 
KŻFN. na im Chaima Horowitza z ok. jego za
ślub. 4 drz. 1000 drobne 50. Cieszyn. Kom. ŻFN: 
of. ogr. im. Tcheilet-Lawan: z Pidian-IIaben: na
im. Richard Golsamt 4 drz. 1000 Śluby. Elsuer- 
Hermine na im. nowożeńców 2 drz. 640, Hutterer- 
Lindner na im. nowożeńców 8 drz. 2100. Salo Kem- 
pler na im. syna Józefa 5 drz. 1250 H. Eisner 200, 
Stow. Tcheilet-Lawan na im. Emil! Wallner 4 drz 
1000. Ze zbiórki lierzlowskiej przez Stow. Harzo- 
niak 58(X. różne 1675. Frysztak, ślub Schmidt 
Gorlice. Na im. Natan Słark 2 drz., Ghaim WerT- 
heimer, Ch. Neustatel, Bere Kol ber po 1 drz 1400. 
Jasio, ślub Reginy Wildsteln i Mojżesza Fussa 
.3000 mk. na im. nowożeńców 12 drz. Śluby: Bodner 
1000, Frey 1/225, Weiristedti-Stedn 700. Kraków. 
Ogr. na im. Dr. Dnwdda Iscłi-Sdioschanim: w  tym 
ogr. Józef i Małka Schneider na im. uł. 6 drz. 1500, 
Dr. T. Kohn Da im. uł. 2 drr, 500, Dr. Dawid Isch- 
Scbosclianim na im. rodziców Józefa i Gitli z ok. 
ich złotego wesela 5 drz, na im. Jecłuela Hirsch- 
liorna 1 drz. 1500. Na Brit-Mtlu u Kurzów Q£i im. 
•Szymon Kurza 5 di*z. 1250 (T rala 4750,) na im. 
Poss-Spira z okaz. zaręcz. -8 drz, 750, Reiehówna 
na im. Ban eta 1 drz, 250, Kleinbergowie i Ungero- 
w ie na te . uł. po 1 drz. Ogr. Mizrachi (11 rala 
2330), Kęty Afate 200- Łańcut. Rluby: Fbensterk 
1025, Goldberg 905. Sohocker 703. dochód z fesly 
nu 4474, różne 1185, Józef Goldman iu ini. Pinkaa 
Zwiebei 2 drr. z tego ogr. na im, Kom 2FN (T ra

la 8792). Mielec. Ogr. Dr. Schwarbarla: na im 
Spieler-Siisapiel 5 drz. 1250: Oświęcim. Dr. Gold- 
bergowie na im. Scharfów 1 drz 250, M. Heller na 
im. błp. Br uchy Heller w rocz. śmierci 2 drz. 500, 
Touka Sadger na im. Różu Ste@ei* 1 drz 250. Bnot- 
/iou nu im. Agustj Coldbcrgowiej i na im. Cypozy 
Frischcr po 2 drz- 1000.

Przemyśl. Dopłata ogr Heizigat1562, Ślub Stern- 
hclów 1*775, ogr. Dra Siernheia. Rozwadów. Ze 
zbiórki herzlowskiej. Dr. Schwarz 200, drobne 
4839. Sanok. Dopłata ogr. Izaka Scuiffa: Feiga
Dym aa im. Róż: Ehrlich, Miriam r rankę1 na jm. 

**! P. Haulłen, Di*. Schildkraul na im Lazar ScmkL 
kraul, Ascher Schiff na im. S. Schlll, Ledbowfaa 
na im. Teilelbaum, Róża Ehrlich na im. Miri*łU 
Frenkel, Debora Roz.enłeJd na im. Dra Dawida 
Knopfa, M. Oling, na im. Beili Pedhter Fryma, 
Ilochdorf na im. A. Klarman, BLma Tipi iw mr. 
P. Tipf, SteinóWna na im. B Sturn, Matyld# Tlpł 
na im. syna Salomona B. Schildki*aut na im. Idy 
Kchildkraut po 1 dra. 3250, Słuh Baranker-Am- 
ster 520, na im nowożeńców 2 dra. 31uh Silinr- 
Fiscber: Nowożeńcy 2000, Dr. FeśU, Rebba^ SB- 
bei'i)\vna po 500, drobne lÓlO, z tego 18 drz. nr A  

- nowożeńców ślub Kr3mór* Ootlieb Kramei’óWDA 1 
(iotlieb po 500., Gelterówne 800, Kramer 800, dro
bne 1260. z lego na im. M Fr&nkldwarf 3 « * .  
Hoehdorfei*ówne.j, Fromerówitej, Sdw d imffś w rt 
po 2 drz. 11C40. Ogr (wpit zastrzeżony), ślub Frie
dman 950., Ślub Rosenfeld Dr. Knopf: Dr. Kiwpi 
1000 Rozenfeld 300,- Luulerbocn, Rozenleld pc 200, 
drobne 960 (I rata 3610). laińobraeg. Sełig Flam 
i Herz. Kamer po 1 drz. Trzebinia. Stuli Reirii BC4- 
feld 2525, z tego Kom. ŻFN. na im. Dawida Rdtf- 
mańa^lÓ dra. Warlowie*. W. Bałamut na te . Np 
sipslry Sary 2 drz. Razem ML • 83268'— .

DUNAMY.
Dębica 1075. Oświęcim. Bnot-Zion na br. bl| 

Bruchny łTeller w l rocz. śmierci 1 darom 500t 
Wadowice, ślub Pelzęubaum ROsenLauip: Nowe 
żeńcy 1000. Tieberger, Leiaberger, Pe^zenbanm pc 
200, drgbne 2980, z tego 1 dunam na im. UoWOżeń 
ców (1 rata 4580). Razem Mk. 10655

ZŁOTA KSIĘGA.
Gorlice. Na wpis Elchanego Fesla (IV  rata). Ja

sio. W'pisjZastrzeżony (I I  rata) z festynu 4893. Tnż 
Siarkę z wdzięczności ku Dr. Kornlmuserowi 1000. 
Stern i Mager po 200, di-ołme 100. Mielec-. Kom 
ŻFN. na wpis Leiba Salpetru jako zasługa za wie 
loleinią niest-udzoną prace dla. ŻFN. (1 r. 500). 
Sędziszów. WTois ran zeicuy (I rala 8197). Razem 
20700"— .

MARKI i TEIitaH A**.
Cieszyn 100.
Dębic# 1000 Kruków 150.
Tarnobrzeg 1250.

ZESTAWIENIE WEDLE MIAST.
Kraków 72633‘50, Przemyśl 51283’—, Jąsło 

22467‘50, Tarnów 20057*42, Oświęcim 18843, Cie
szyn 17584*40, Krynica 16290’—-, Sanok 15250’—, 
Kęlyl278G:— Sędziszów 12257’—, Dębica 10387*50, 
Łańcut 9222 Biecz 90301—, Rozwadów 8459*—, 
Tarnobrzeg 7470*— , Bochnia 6285’— , Mielec 6260, 
Wadowice 5080*—, Sucha 4450’—, Baranów 3815, 
Nisko 33£5‘—, Gorlice 3225*—, Jordanów 3200’—, 
Milówka 3167*—, Grybó\v 30S01- ,  Trzebinia 3000, 
Frysztak 3000*—, Krosno 2690’- ,  Lianów JSOO*— , 
,.Strzjrżów 2330’—, Grodzisko 2249— t̂nu.-./ów S»80, 
Ropczyce 1975’—, Baligród 170, Ji.liczyn 
Iftll*—, Zawoja 1350—, Zakodan,.* 11.5 boro
wa 1105'-—, Radymno l l l i ) . “ Bimi,,' i ’ «.zk.i 

I 10GD*— miąsta n^ej- 1500 19ró— i, Mk.
1 337.732’3i.
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ztużouej cenie, póki zapa.s siarczy.

,-i

1T97 p o le c i

i  1 fcittói, Itakk. imki L 1. -  lei. t a

fifarcawski p iBm m tyf
restaurator

Bi '< y liiuuą k l'«a ,e l, aa młjrm  
a iw »  Bnay. j». ‘ ki

n p A I  i r
•  laJaWifciu i i  / im lab | iwiiiu. 
w Enluwic, gt ■ X. titradoa.
0Wk lub '-Uu riLucL _ i i *
onądaeul. u«h. i&« I  stolo"-.. 
Z^jouuila goi .Zawiania* io

. d. La. 2168

M M M f c l i ;
z w ięk szy ;. kapitałem, ce- | 
le n  pow iększeniz burtow ! 
le g o  składu obuwia, sklepj 
.rontu\ ' y  p izy  ul. K rakow 
sk ie j Z g L  pod .O b u w ie ' 
do Atini i\-. I) i .  ISt.,
t t W p t W R u e t

m s M
. zn6iuttioScią eachaltery* 

poszukuje i . i : 11 j  S. Żollanan, r . ^ e u ,  p i. Ma
pc-lsko ■ rueiii'i.-rkiegc(iej)
ppsaukiijt i i :u j Sr Zc
tejki C. rosaua do objęcia zaraz. Ogłoszenia p semne

Dr. Grzegorz Grzybowsk;
specjalista chorób kobiecych i
1427 ordynuje od 9— 12 i od 3— 5

M O W A

przedwojennej jpl ości

wagonowo I detallicznifc
1TM  psleea

k eaT im jcy jR yd i

w i i  i p n tM

„ R O P A "
%ioffce i  e g n a k u m ą  poręką.

z a m ó w ie ń :  P R Z E M Y Ś L ,  
■e. c « f  w uzfc is jo  a s .

'• O M E t f
* * t u r o N  a s *

„PARAMON
NIEZRÓWNANEJ DOBROCI 

OBCASY GUMOWE 

ELASTYCZNE 

TRWAŁE 

TANIE
G ŁO W N A  R lin tE Z E N  T A C Y A

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

„ M U N D U $ “
SjKnkr z ogrsBiczoną edpowiediUł»wi«u|

WARSZAWA, Hortensja Nr. 6. Telefon Nr. 3-5.
m? Wytączmi r tp ru ra tu d  na u d em  pr.iD ac jiH um  pm nldwaaL

C f e ^ H T Y r ^
P t i i ś d e r e P l a  % u . n o w e  

O k c a s t  b u  m c  w e  j n
S i»R Z e C A 2  N U R T O W N A  1 O T P I L I . I N 2 .

NUI^AUM
lira k iw , ul. Dietla 45.

telefonu I . S t .  Nr. telefonu t t S I ,

I k R Ó W K !
„ T U N G S R A M "
na 65, 110, 120 , 150 180 i 220 v o ll 
po ceuach iab rrc in ycn  poleca

LOOUIEIO. W B i.
1682 nL Granica.. 4. T»l. 74-36,

S Z E L A K
C h en tO u G ch n ika  Sp. z o

u l.  L u b ic z  L .  1 5 .  —  T e i .  5 3 1 1 .

T.N .crange
w sk rzyn iach  po 
75 kg. s p rzeda je  

o., Kr3Kiw,
ilai.

W i e d z a  t o  p r i t t a !
W alna dla nteligenlnej miodii t|f 

ortodoksyjnej i hundlcwfj 
iakotei młodych kupców.

/Iffńiezyiliwl szkoły po*ws2echaaj'' i handlowej 
1 u iiiw ersyteck iem  wyk»xtałcen ien i urisdiia kurs 
nauki 2 0&ran 'c20uą iJoicii) uczaibw l  naatępują- 
cyn program em :

1) Ję^yk polak,, literatura, stylistyka i koreapci'- 
dendya kandiowit. 9;

2) Język niem iecki, literatura, sty listyk i ko- 
reepoadfecya baddlowa.

3) Zarys b isto iy i f ilo zo fii (psychologia i logika).
41 Vatematyba w zaatosowanlu praktynnem.
5) Nauka e  handlu.
6) Ekonomia apoUcina w zarysie.
7) Geografia handlowa.
Dla piszących aa 'm a-ay i i t  c «  iczeiua .m odli 

w ioaa . —  Z g lo iren ia  przyjmuje s.ę io d iltn n ie  mk  
day godz. 7— 8 w ieer. przy ul. L e b U l t k e f i e  3 *>  
!• ,.>m w prost seheddw.

N a  p r o w ln c y l  n a u k a  l i a t o w  aa .
Dla p a i  len kurz ( t o b s y .  loc-i

P o s z u k o l w  a k a d e m i k a  1
celem udzielenia iekcjri 2 chłopcom 
i jednej panieneś z 5 1 3 ginm., wy* | 
niagana jest gra na skrzypcach, wa* 
runki według umowy. —  Zg’ ' ■■/rnia 

176* przyjmuje L. Hollander w ji f. l '

m olu  a przez jeuyne w  Polsce pism.. . 1  urtuaa- 
Redakcy 1 wraków, R y s ik  j i .  L . U ,

Nr. 34 de n ab yc ii v »  wszy iU 1.  uoski u , apen- 
c-raeh nism i na stac jach  k o le je  w .  imz

ddiMDb ..Spita nrakyałŁ fieiii.a NiU , ąL PzaeaalmzBl ł


